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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Egész évre . . 12 kor. 
Felévre .... 6 , 
Negyedévre . . 3 .

Bérmentetien levelek 
csak ismert kezektől fogad

tatnak el.

Késiratok nem adatnakvissza.
Egyes szám ára 30 fill.

A nyilttérban minden 
garmond sor díjjá 40 fill.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁEMEGYE KÖZÖNSÉGÉNEK
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
megjelenik: iisrideisr xra. sA-^ust-A-f.

HIRDETÉS DÍJJÁ
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 2 fill.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel. vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

6 fill, szanuttatik.
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

_______ pénz
menyek a kiadóhivatalhoz 

intézendők.

Emlékbeszéd.*
,L'homme regoit ses motifs d'action 
plus des tombes que des berceaux.1

Maurice Barrős.
T. Közgyűlési

Ismét egy szomorú kötelesség nehezedik 
rám, midőn be kell jelentenem, hogy Szerviczky 
Ödön, a társulatnak 26 év óta volt választmá
nyi tagja, váratlanul elhunyt; mély megdöbbe
néssel vettük halála hírét s megrendülve állot
tunk ravatala és sírja felett, hogy kegyeletünk 
utolsó adóját néma fájdalommal róvjuk le azon 
férfiú és barát iránt, ki csak kevés napokkal előtte 
erejének tudatában, kedély világának gazdag kin
cses házával még velünk együtt örvendett, s 
koránál fogva is mindenre sokkal inkább gon
doltunk volna, mint arra, hogy ő is elköltözzék 
ez árnyékvilágból ama ismeretlen tájakra, hon
nan az elnyugodott vándor ide többé vissza nem 
jöhet.

E váratlanul bekövetkezett szomorú eset 
folytán keletkezett fájdalom —- mert az.elhunyt- 
ban oly férfiút tiszteltünk és szerettünk, ki nagy 
és sok helyütt pótolhatatlan hézagokat hagyott 
hátra — még ma is élénk sulylyal nehezedik 
lelkünkre s ez szolgáljon t. Közgyűlés nekem 
mentségemül, ha, midőn elhunyt tagtársunk és 
barátunkról e helyen megemlékezem, oly húro
kat is fogok érinteni, melyek nemcsak az érdem
nek száraz felsorolását tüntetik fel, de a szeli- 
debb emberi érzelmek világába is engednek némi 
bepillantást; mert az elhunyt oly osztályosunk 
volt minden téren és körben, oly tulajdonságok
kal bírt mint egyén, hogy ezek elhagyásával 
hiányos volna a kép, a melyben őt az utókor 
előtt bemutatni nemcsak kedves, de szoros kö
telességem.

*

Tagtársunk elhunyta négy kört sújtott érzé
kenyen : a társulatot, közéletünket, a barátokat 
és a vigasztalhatatlan családot; hogy melyikre 
nehezedik legnagyobb sulylyal a veszteség, az 
kétséget nem szenved, mert a család és igazi 
barát fájdalma — ha enyhül is az idővel — de 
emberi számítás szerint örökké tart, míg a tár
sulati s közélet terén uj erők támadnak s ter
mészetszerűleg pótolják ki az űrt, mely egy-egy

• Be. Szerviczky Ödön felett mondotta Ma/JáíA 
József gróf társulati elnök, Királyhelmeezon, a Bodrog 
közi Tiszaszabalyozó Társulatnak ez évi febr. 26 án tartott 
rendk vüli közgyűlésén. Szerit.

TÁB.CA.
Idához.

Te jóság . . . nemes, tiszta szeretet,
E dallal küldöm szivemet Neked!

Te drága lélek, mint a hó fehér,
A ki egy világ kincsével felér.

Kiben nincs önzés, rut önérdek száz,
Ha boldog szívvel másokra vigyáz.

Ki bu, s bajnak enyhítésén fárad,
S kedves lénye ragyogásban árad.

Kinek kis jóltevő keze megett 
Világit titkon a nagy szeretet.

Te jóság, fenkölt, szűztiszta erény,
Ki glóriáddal sokszor jösz felém.

Hogy felébreszd a szunnyadó hitet,
Kitől a szellem újra ihletett:

Hozzád csatol a hála, szeretet,
S e dal, a mit én adhatok Neked!

(Ungvár.)
Vidor Mór.

kedves halottunk után sorainkban támad, csak- 
hogv az emlékezetet általánosságban itt egye
dül “a rideg történet tartja fenn, melyhez a ne
mesebb, a szelidebb érzésnek alig van köze.

Én nem vagyok képes t. Közgyűlés el
hunyt tagtársunkkal szemben csupán a társu
latunknál' kifejtett tevékenységének rideg elso
rolására szorítkozni, mert vétenék az önzetlen 
kegyelet érzése ellen, melylyel az elhunytnak 
emléke, a köteles részvét ellen, melylyel az el
hunytnak családja s igaz barátai iránt kell, hogy 
viseltessem — s a láncszemekből álló történet 
teljessége és hűsége ellen, ha társulatunkon bár 
kívül eső magán erényét s egyéb köztevékény- 
ségét is legalább futólag említés tárgyává nem 
tenném.

Mert t uraim! most, hogy ő már nincs 
többé, most érezzük csak igazán, hogy nem 
mindennapi embert vesziténk el benne; több, 
mint 2 évtizedre terjedő tevékenység fűződik az 
ő nevéhez, megyei közéletünkben ép úgy, mint 
későbbi szűkebb otthonában, a mi Bodrogkö
zünkben ; nem is tudnám, de nem is szükséges 
az urak előtt teljes részletességgel ecsetelni, hogy 
ki volt Szervicky Ödön? Elég tanúságot talá
lunk erre minden téren, hol ő működött; csak 
lapozgatni kell a vármegye levéltárában, a Ti- 
szaszabályozó Társulat irataiban és jegyzőkönyvei
ben, a megyei gazdasági egyesület irományai
ban és mindazon lapokban, a hol több, mint l 
évtizedre terjedő közgazdasági tevékenységről
van szó. _

A közérdeket szolgáló minden intézmény, 
minden testület, minden egyesület, a legnagyobb 
tisztelettel emlékszik m^X/óla. mint vezető lei
kéről vagy hasznos munkatársáról.

A hol közügyről volt szó, a hol a tett me
zejére kellett lépni, mindenütt találkozunk ne
vével, — nem vonta ki magát soha semmi alól, 
de itt is inkább tettel járt elől és jó példával, 
mint szó beszéddel; — csak akkor szólalt tel, 
ha annak szükségét látta, — szilárd jelleme, 
férfias nyiltszivüsége, rendíthetetlen bátorsága, 
páratlan igazságszeretete és méltányossági érzete 
pedig felszólalásainak mindig súlyt kölcsönöztek 
barátnál és félnél egyaránt.

A ki őt közelebbről ösmerte és a ki előtt 
ő feltárta nemes tulajdonainak gazdag tárházát, 
az elmondhatja, hogy nálánál megbízhatóbb, hí 
vebb barát nem létezett, — ki az igazságot min
denkinek leplezetlenül megmondta, de a mellett 
az illetőnek érdekében, a hol tehette, mindig el-

járt; élénk temperamentumát úgy megszoktuk, 
hogy szinte hihetetlenek látszott előttünk, hogy 
az°a férfiú, a ki mindenütt, a hol szükség volt 
rá, közöttünk volt, telve nemes ambicóx al és 
tetterővel, megszűnt lenni.

S én fogom t. uraim legjobban érezni az 
ő vesztét; mert önzetlen és sokszor hálátlan 
tevékenvségemben — a hol sok láthatatlan rosz- 
akarattal találkozom, a mit különben természe
tesnek találok, mert a ki exponált helyzetben 
az emberiség igazáért küzd, az öntudatlanul és 
akaratlanul sok érdeket kénytelen lábbal tiporni, 
— az ily tevékenységnél és ennél a nehéz mun
kánál nélkülözhetetlen, az érdektől ment megbíz
ható jó barát volt a megboldogult rám nézve.

Gyengéd férj, szerető apa, jószívű rokon 
volt ő/s úgy ezen, mint előbb említett jó tulaj
donságai annyira össze voltak forrva egyénisé
gével, s egész énjének oly előkelő és eredeti 
zománcot kölcsönöztek, hogy ő róla, mint a köz- 
tevékenység férfiúról nem is beszélhetnék a ma
gán ember kellő jellemzése nélkül.

S ha már mi, kik őt ezen tulajdonságainál 
fogva becsültük, tiszteltük és szerettük, megdöb
benve állottunk a rideg koporsó előtt: mily szív
szaggató fájdalmat érezhették azok, a kikhez ő 
a vér kötelékénél fogva legközelebb állott és a 
kiknek ő nemcsak támogatója és vezetője, hanem 
éltető eleme volt; — hiszen aki b. e. barátunk 
családi életét ismerte, az tudta és érezte, hogy 
— valamint a nap sugarai mindenfelé életet és 
jótékonv meleget árasztanak azonképen ő szi
vének minden lüktetésével övéi javára is mun
kálni soha meg nem szűnt s azokat a legnemesebb 
érzelmek boldogító melegével valósággal s folyton 
folyvást elárasztotta, hogy úgy mondjam, elké
nyeztette; — s az ily veszteség t. uraim meg
mérhetetlen s ezen tudat hatványozza bennünk 
a hatást is, melyet tagtársunk elhunyta felett 
érezünk s mely miatt nem térhettünk felette 
napirendre a nélkül, hogy meg ne emlékezzünk 
magán egyéni erényeiről is s nem tolytathat- 
juk napi toglalatossagainkat mindaddig, mig azt 
a soha el nem enyészhető fájdalmat, melyben 
a gyászoló család még elevenen vergődik, nem 
közönséges, de legmélyebb részvétünk egy igaz 
gyöngyével, mely szemünkben egy elfojtott 
köny alakjában hamisítatlanul rag} og, legalább 
némileg ne enyhítsük.

Mi nekünk, kik az élet viharában nap-nap 
mellett részt veszünk, hamarább megedződik szi
vünk a legnagyobb vesztesség súlya alatt is, s

pvészháború.
— A >Zemplón< eredeti tárcája. —•

Nemzetünk kulturfejlődésének lassú hala- i ---- • v. onta ma(T&ra 
dását mindig a külellenséggel folytatott háborúk 1 ^ kj Hock i(je^li 
s leginkább a belső egyenetlenkedesek okoztak. I *

Örömmel szemléltük az utóbbi években a 
Műcsarnok s a Nemzeti Szalon tárlatait, melyek 
meggyőztek bennünket arról, hogy képzőművé
szetünk — dacára fiatal korának megüti a 
mértéket a régibb fejlődésü német-fráncia kép
zőművészet mellett. Ma már ifjabb művészeink 
közül is nem egynek van a külföld előtt is jó

tanulmányozta a fráncia művészetet, ^ hazánk 
képzőművészetében reformokat akart létesíteni, 
amiért is erős propagandával lépett föl, mely- 
ivei azonban, — minthogy abban a Benczur-is- 
kola ellen való törekvést véltek — a művészek

> UII Le* LLlcl^rti ct«
A ki Hock ideális törekvéseit ismeri, leg

feljebb jóakaratu tévedését hibáztatja.
Az egész műkedvelő közönség élénk érdek

lődéssel kisérte a Nemzeti Szalon megnyitását 
s az egész sajtó osztatlanul uj művészeti élet 
felvirágzását várta annak működésétől.

A „N. Sz.“ több nemes célt tűzött maga 
elé. Először, hogy abban a K. T. részéről kimustrált

közül is nem egynek van a külföld előtt is jo műveket felülbiráihassa a közönség, továbbá, 
hangzású neve így legújabban László k ulopot kisebb szabású művek kiállításával olcsóbb
különösen a pápáról festett remek kivitelű kepe beyásárlási forr^st nyújtva, a művészetnek pia- 
a jelenkor legnagyobb művészeinek sorába emelte. teremtsen s legfőképpen, hogy vidéki tárla-

Orömünket azonban folyton kísértette az a rendezése révén az egész magvar nemzettellassú villongás, mely már 2-3 éve torzsalkodik a művésziét, felkeltse a nem
művészeink között s mely legutóbb oly mer- I megszeretve^ » i ------ *
gessé fajult, hogy nemzetünk művészeti fejlődé
sét a legkomolyabb veszedelemmel fenyegeti.

A villongás magva a Benczúr-iskolából 
ered, melynek híveiből alakult erős gárda nem 
igen hagyta érvényesülni más iskolának híveit 
° A Képzőművészeti Társulat zsűrije mint-

t • *__ 1___ ii r,«TT iirtrrnn Ír C\rr ^ O11 QG

zetben a veszni induló idealizmust, magaszto- 
sabbá tegye a nemzet előtt a művészet elemét • 
az élet szeretetét 1

A mi Hock agitációját illeti, tagadhatatlan, 
hogy a lánglelkü agitátor mély tudásával, őszinte 
meggyőződésével és fáradhatatlan buzgalommal

■ i r 1 • ____4-.*4»L .viiiTfArtnnTAnnlrA Képzőművészeti társulat zsun^muu- nemzetünk művészetének,
!Pt hoSrfíl HnÁkodó művekkel fellépő se- Se törekvései, dacára legnemesebb intencióinak, 
n^tmett-hw azdíesíedéstTmfg- talán épp az ellenkezőjét szülték annak, amit 8

mentsen - apostoli szárnyai alá vett Hock Ja- óhajtott.^. rendezégével, a művészet
n0S mHock, ki mint az állam kiküldöttje, sokáig I decentralizációjával ugyan elévülhetetlen erde-

y^mplén mai »yáma tíz oldal.



ha nem is feledjük el kedveseinket, de előbb 
enyhül a fájdalom mint azoknál, kik a termé
szet rendje szerint mindenüket elvesztették; ily 
veszteségbe való megnyugvást ne kívánjunk a 
gyászoló családtól, de igyekezzünk enyhítést és 
irt nyújtani a kétségbe esett szivek felé, hogy 
az idő folytán is szelídülhessen a fájdalom, mely
nek látása és tudata ép oly megrendítő ma, 
mint volt tegnap még csak maga az eset, mely 
&zt öléidéitC

Mert ha vannak is sebek, melyeket a gond
viselés segítségével csak az idő képes, ha nem 
is teljesen behegeszteni, de gyógyíthatni, — 
könnyítheti mégis e nagy veszteség íeletti fáj
dalmat úgy a családnál, mint azoknál, a kiket 
a veszteség szintén súlyosan ért, azon jól eső 
tudat is, hogy azok fájdalmában mások is osz
toznak, — mert a ki az általános részvétet látta, 
mely halálának hírére és temetésénél nyilvánult, 
emelkedett lélekkel s szive megkönnyebbülésével 
fogj"a érezni és érteni, hogy nem egy közönsé
ges ember földi maradványai felett zárult be a sir !

Áldott legyen emléke!
#

A társulat kegyeletének adóját lerótta, a 
mennyiben az elnökség vezetése mellett a teme
tésen* testületileg a választmányi tagok részt 
vettek és egy koszorút is helyeztünk a ravatalra.

Méltóztassanak még indítványomat elfo
gadni, hogy nagy gyászunk és hálánk jeléül b. 
e. választmányi tagunk emléke jegyzőkönyvileg 
megörökittessék és méltóztassanak meghatal
mazni, hogy az özvegyhez egy részvétiratot in
tézhessek.

J kivándorlás.*'
Szacsur, febr. ‘23.

A „Magyar Nemzet“ f. hó 20-áról kelt 
vezércikke fenti cim alatt, az országos gazda
sági egyesület kivándorlási osztályának első 
akciójáról említi, hogy a kivándorlás okainak 
felderítése céljából az összes lelkészeknek kér
dőíveket küldött szét, hogy azokból a kivándor
lás főokait és körülményeit megtudhassa.

Bár csekélységem ez ideig, ily kérdőív 
birtokában nincsen, de 23 évi tapasztalataim 
nyomán élénk figyelemmel kisérve a községem
ben folyó és ez ideig sajnosán nagy mértékben 
lefolyt kivándorlást, részemről tisztán nem a 
„nyomort" látom főokának, hogy a föld népe, 
ily, soha nem tapasztalt mértékben itt hagyja 
atyái földjét és a bizonytalan jövőnek, legtöbbnyi- 
re nélkülözésnek, elzüllésnek és nyomornak teszi 
ki magát; hanem oly hiú remények táplálása 
ösztönzi a kivándorlásra, mely remények alig 
egy tizedrészben valósulnak meg.

Községünkben 1879. évben akadt 2 egyén 
a ki — felbátorodva a Sáros-vármegyéből ki
vándorolt egy pár földmivelő példáján — pénz 
szerzés végett Amerikába vándorolt ki; ezek 
egyike később egész családját kivitte, a másik 
azonban múlt év közepe táján visszatért, telje
sen elkorhelyedve, mert dacára 50 éves korá
nak, a mértéktelen pálinkaivás aggá, félőrültté 
és igy munkaképtelenné tette.

Teljesen igazat adok a „Magyar Nemzet"
azon véleményének, hogy „megdöbbentő cse
kélység — a pénzküldemény — azon ember
anyaghoz, annak morális és materiális értéké
hez képest, a melyet elvesztettünk."

Hogy is állunk vesztesség dolgában csak
1360 lelket számláló kis községünkben ?

Húsz év óta 450 egyénnél több véndorolt

meket szerzett; de, hogy mint dilettáns, egy fé- 
kezhetetlen, forrongásban levő művészgárdát 
mintegy rendszabályozni akart: szakadást idézett 
elő, mely pártoskodássá, ellenségeskedéssé fa
julva jó időre megölte a nemzeti művészet fej
lődésére nélkülözhetetlen egységességét.

Pártok alakultak, melyek nem annyira a 
művészet fejlesztésére törekvő versengésben, mint 
inkább a kölcsönös tevékenység megakadályo
zásában fejtették ki káros munkásságukat.

A „N. Sz.‘‘ és a Képzőművészeti Társulat 
közti pártoskodás eredménye lett, hogy a mű
vészek közt levő egyetértés megszűnt; féltékeny
kedés, gyűlölet váltotta fel a bizalmat és sze- 
retetet, melynek derűs sugarainál virágozhatik 
csak a nemzeti művészet.

Az ideális lelkű Hock érezte, hogy művé
szetünk egén vészes felhők tornyosulnak s azért 
minden módot megkisérlett, hogy a nemzeti mű
vészet érdekében, — melytől a haza virágzását 
várta — a pártoskodást megszüntesse.

Törekvései meghiúsultak, mert a vaskala
posok Hock minden akcióját ignorálták,

Hock nem hagyott fel kísérleteivel. Már rég
óta foglalkozott azzal az eszmével, hogy hazánk
ban a jelenkor nagy művészeinek műremekei 
mellett legjobb művészeink alkotását bemutassa, 
hogy ilyképp egyrészt nálunk a művészeti Ízlést 
intenzivebbé tegye, másrészt művészeink ver
senyképességét bebizonyítva, művészeinkben ön

ki innen. Ifjú, munkabíró férfiak, leányok, fér
jes asszonyok, utóbbiak férjeik kívánságára, 
legtöbbnyire gyermekeikkel együtt, pénzzé tévé 
előbb ingó és részben ingatlan vagyonukat.

A fiatalság kint családot alapit. Csak leg
újabban 70 ifjú embert számláltam meg, a kik 
ott nősülvén meg, bizony 3—4 percentje 
sem fog visszatérni ősei földjére Egy legújabb 
népvándorlási processzus ez, mely, ha pár év
tizedig még igy tart, az öregebb honlakok 
kiholtával pusztán marad a „vérrel szerzett
hon e tájéka. . ,

Nyomor elvétve volt és lesz is mindig egyes 
családoknál. De általánosságban véve a mai 
állapotokat, itt — közép-Zemplénben, a varan- 
nai járásban — nyomorról szó sem lehet!

Soha annyi pénz meg nem fordult a köz
nép kezén, mint most. De, sajnos, a megszerzett 
pénzt megtakarítani, megtartani, megőrizni, av
val takarékoskodni a köznép nem tud, mert a 
pénzbőséggel együtt járnak a nagyobb igények. 
Drága ruházat, melyet értékén felül fizet („ad
jon csak kereskedő ur azokból a 10 frtos ken
dőkből! Azonnal lelkem adok, de azok 14 frtosak !‘ 
— saját füleimmel hallottam) selyem szok
nyák, bársony pruszlik, atlasz kendők, szalagok 
már megszokott ruházati cikkek; a lábbelit 
lakk csizmánál alább nem adja egy nő sem, mert 
hát nagy a remény, bizalom; küldenek Ameri
kából és igy van miből fényesen ruházkodni, 
már pedig a mi gazdasági állapotaink ilyeneket 
nem engednek meg.

Hasonlóképp van a nép a konyhaberende
zés és élelmi cikkek fogyasztásával. Csak ör
vendetes lenne e haladás mikor kávét, fügét, 
bonbonokat, mustárt fogyaszthat a nép; a férfi 
népség sokszor kocsin vitteti magát a korcsmá
ból haza vagy oda, mert hát ur — van miből, 
ha annak alapját állandó vagyon képezné. Mig a 
nép eddig tápláló rozskenyérrel beérte, most a 
legfinomabb hengermalmi liszt járja, a melyet, 
természetesen, még a szegényebbje is boltokban 
zsákszámra vesz meg.

Ily gazdálkodási szisztéma mellett nem 
csoda, hogy ha az apa vagy férj, évenkint csa
ládjának 3—400 ftot küld, mert többet nehéz 
munkájával alig keresket meg, azt tisztára itt
hon megeszi a család és a kenyérkereső apa 
pár év alatt elpusztul, vagy ha haza is jő mun
kaképtelenné válik.

Legénykorát nem várja be az ifjú, 15—16 
éves fiuk már becsületbeli dolognak tartják, 
hogy hát nekik is ki kell menniük Amerikába; 
igy van azután, hogy mig régebben egy sorozó 
járásban 3—5 napig tartott a sorozás, most 
egy nap alatt elvégezheti teendőit a sorozó
bizottság, mert nincs kit előállítani!

Az Amerikába kikerült fiatalságról pedig 
sokszor szomorú és leverő hírek jönnek haza. 
Nem is csoda! Szabadjára bocsátva, minden 
szülői befolyástól menten, ottani keresetét el- 
prédálja, ellumpolja, elkártyázza, alig 10%-ja 
küldi meg apjának vagy hozzátartozóinak az 
útiköltséget, mely ez idő szerint már 150—170 
ft. körül figurái.

A legszigorúbb ellenőrzés, dacára az út
leveleknél is nagy visszaélést tapasztalunk. 
Egy útlevéllel sokszor 4—5 egyén is kicsúszik 
a határon.

Hát hol vannak az erkölcsi hátrányok ? A 
férj kivándorol, hazajön 3—4 év múlva és ez 
idő alatt családja nem egyszer idegen fiókkal 
szaporodik meg és ebből kész az életfogytig 
tartó elégedetlenség, vége a családi tűzhely bé
kéjének is. A férj újból itt hagyja nejét, vissza
tér Amerikába, ott sokszor uj családot alapit és

bizalmat keltve, őket energikusabb munkára 
serkentse.

Művészeink pusztán személyeskedésből a 
legnagyobb közöny nyel viseltettek a kiállítás 
iránt, nem gondolva meg, hogy ily módon oly szín
ben tűnnek fel a külföld előtt, mintha a nyilt 
versenytől félnének, nem gondolva meg azt, 
hogy személyeskedő haragjukban a nemzeti mű
vészet géniuszától vonják meg tartózkodásukkal 
kötelességszerü áldozataikat.

A „N. Sz.“ a kiállítás megnyitására a fr. 
művészek meghívását is tervezte s ez alkalomra 
ünnepséget óhajtott rendezni, melyen művészeink 
is részt^vegyenek; de művészeink e tervnek is 
ellene szegültek és igy mélyen sértették a kül
föld előtt eddig oly szép színben tündöklő ma
gyar vendégszeretetet. A művészek e viselke
dése kellemetlenül hatott az egész magyar kö
zönségre, melynek visszhangjaként a sajtó sietett 
is rosszalását kifejezni; legfájóbb a dologban 
az, hogy művészeink, elutasítva a felajánlott bé
kejobbot, ismét táplálékot adtak annak az egye
netlenkedésnek, a minek kárát a magyar nem
zeti művészet, a magyar haza fogja leginkább 
érezni.

R. E.

soh’sem gondol itthon hagyott övéire. Példák 
vannak erre is. No már ily családnál csakugyan 
beszállásolja magát a nyomor.

A ki rendes körülmények között visszatér 
Amerikából, annak számtalan esetben vajmi ke
vés hasznát veszi úgy családja, mint a társa
dalom. Itthon mindent kicsinyei és kévéséi, 
rendes napi foglalatosságait elhanyagolja, sőt 
még másokat is lebeszél a munkáról, hogy 
„ingyen oly csekély bér mellett dolgozik. Ott 
naponkint 5—8 ftot kerestem, itt ugyan 70 kr 
vagy 1 ftért nem fogok neki (a munkaadónak) 
ingyen dolgozni 1“ és nem is dolgozik, legfeljebb 
ház körül való teendőit végzi. De mert megszokta 
künn a jobb étkezést, a haza hozott 100—200 
ft. hamar elúszik és az illető elégedetlenkedik, 
mig újból kölcsönzött pénzzel, ha van még elég 
testi ereje, vissza nem vitorlázik Amerikába.

Az Amerikából visszatért munkás ren
desen korhely. Soha a köznép oly nagy mér
tékben nem volt iszákos, mint a kivándorlás 
óta. Még a józanabb életű tót nép között is a 
legtöbb községben esténkint, de különösen ün
nep- és vasárnapokon át zsúfoltak a korcsmák. 
És evvel szemben tehetetlen minden tényező. 
A 15—16 éves, iskolát, nem látogató gyerkőcök 
már helyettesítik a legénységet, esténkint fej
letlen és idétlen hangjukkal, a korcsmába menet 
és jövet felverik a község békéjét, verekedés, 
késelések, napirenden vannak, különösen a gya
kori zenemulatságok alkalmával. Van pénz — 
hol itt a nyomor? — illik mindenik fiatal gyer
kőcnek vasárnaponkint egy pár fél litert 1—2 
korona értékig elfogyasztani, e mellett elmulatni. 
Nem is nő nagyra e nemzedék, korcsok marad
nak pár év múlva.

És mit legelői kellett volna említeni, hazafias 
népünk érzésének rovására mily tanokat hoz
nak haza az Amerikából hazatért atyafiak? 
Magyar nemzeti nyelvünkről fitymálva beszél
nek! „Mi a magyar nyelv? Avval csak Bécsig 
mehetsz, azontúl az semmit sem ér . . . Hanem 
a tót, cseh, német! Ezekkel az egész világot 
bejárhatod?" Ezekhez hasonló és még gonoszabb 
irányú előadásokkal traktálják a korcsmában 
egybegyült testvéreket, vagy máshol, összejöve
teleik alkalmával.

Uraim, t. olvasói e b. lapoknak! Hogy 
népünket a kivándorlástól visszatartsuk, a 
felvidéken a bérbeadó nagyobb birtokokat az 
állam vegye bérbe és adja ki a föld népének ! 
Kiterjedt gyáriparunk nincsen, igy népünket 
földmiveléssel foglalkoztassuk. Ha ennek szép 
gazdasága, marhaállománya lesz, meg fog az 
elégedni evvel, nem megy idegenbe és vesze
delmes tanokkal nem fog visszatérni.

Probatum est!
Pár évvel ezelőtt egy ezer holdas birtokot 

vettem bérbe 200, négy falubeli családdal. Mig 
bérletünk tartott, egyetlen egy gazda, de zsel
lér sem vándorolt ki; de megszűnvén bérle
tünk, — tulmagas bér miatt — a nép is elszé- 
ledt 1

Sok szó férne ehhez is, de erről, ha lehet, 
más alkalommal.*

Hazafiui üdvözlettel:
Hegedűs Ágoston,

gk. esperes-lelkész.

Lelencházak.
Az uj század folytatja a múlt század má

sodik felében kitűzött feladatát. A haladás kor
szakát éljük és lépten-nyomon manifesztálódik 
az a céltudatos igyekezet, hogy a haladás nagy 
eszméinek megvalósulásán fáradoznunk kell. De 
fáradozunk is.

A lelencházakról és gyermekmenedékhe
lyekről benyújtott legújabb törvényjavaslat hu
manisztikus intézmény, melynek jótékony ha
tása el nem maradhat; egy rég óhajtott, várva 
várt, civilizált államban nem hiányozható intéz
kedés ez, mely — az ethikai szempponttól el
tekintve — nemzetgazdászati tekintetben nagy 
jelelentőségü lehet; nem tagadhatjuk ugyan, 
hogy valamint e földkerekségén mindennek van 
fény- és árnyoldala, úgy ennél az intézménynél 
sem hiányozhat, mivel nem hinném, hogy az 
általános morálra jótékony hatása lesz; de ez 
eltörpül a mellett a számtalan, elő sem sorol
ható erkölcsi hasznosság mellett, mely okvetet- 
len várható és a mit a más államokban már 
régen működő intézetek eredménye fényesen 
bebizonyított.

Hogy a törvényjavaslat gondoskodik arról, 
miszerint * hazánk több pontján létesittessenek 
ily intézetek, megelégedéssel vehetjük. A de- 
centrálizáció elvét követte a minister. Nagyon 
helyesen, mert csak ily módon válhat hasznossá, 
csak ily módon felelhet meg feladatának.

Hogy mennyire igyekezett e törvényjavas
lat a kitűzött célt elérni és feladatának megfe
lelni : mutatja az a kilátásba helyezett intézke
dés, hogy a mennyiben a körülmények csak

• Kérjik! Szerk.
Folytatás as I. mellékleten™
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megengedhetik, oly helyen véli felállítani, a hol 
bábaképzőintézetek is. léteznek. E bölcs intézke
dés helyessége magyarázatra nem szorul; ezt 
mindenki átláthatja, mindenki megértheti. Ezzel 
azonban korántsem azt akartam állítani, hogy 
csakis ezeken a helyeken létesittessenek ; sőt azt 
hiszem, hogy nagy lélekszámmal bíró váro
sokban szintén múlhatatlanul szükségesek, de 
első sorban amazok jöhetnek tekintetbe.

Nagy lépést teszünk ezzzel előre a köz
egészség terén is. De csak lépés ez, mely vi
gasztalásul nem szolgálhat a tekintetben, a mire 
már régóta áhítozunk, t. i. a közegészségügy ál
talános és gyökeres rendezésére.

Véghetetlen nagy a csecsemők és gyerme
kek halandósága. Hiába ott törvény, vagy ren
delet, hol a körorvos oly távol lakik, hogy zord 
időjárásban a legjobb akarat mellett sem ér
hető el és rósz utak mellett 6000—10,000 lé
lekre esik egy körorvos.

Csak az a remény táplál, hogy nem so
kára ebben az ügyben is a haladás zászlaját 
kitűzik és Magyarországon is az emberek egész
sége állapotáról épp oly lelkiismeretesen fognak 
gondoskodni, mint már gondoskodtak az ál
latokéról . . .

Nem tudom, miképp gondolkoznak e tárgy
ban ügyfeleim. Ábrándoznak-e ők is jobb idők
ről, vagy megunva a sok várakozást, a skepszis 
karjaiba vetették magukat. Én részemről jót re
mélek. De türelemmel kell várnunk. A jó soha 
)sem jön későn!

(Ungvár )
Thomán Dávid dr.

„Harc a magyar petroleom körül.‘f
Homonna, febr. 22.

A múlt évben imjdnem az összes helyi és 
napilapok meglehetős részletességgel és alapos
sággal írtak ily cim alatt Harc a magyar petro
leom körül és erős bírálatot mondtak a homonnai 
járás területén Izbugya-Radvány határában kő
olaj után kutató * Osztrák Belga petroleom kuta'ó 
társaságinak arról az eljárásról, hogy a mikor 
283 meter mélységből kitört a kőolaj, kivágott 
a talajon át a telep mellett folydogáló patakba 
— úgy. hogy két község határában a legelő
marha nem akarta inni ennek a pataknak a vizét, 
mert felszínét elborította a kőolaj — hogy a 
mikor ez az idegen társulat Stryben, Gácsországban, 
székelő igazgatósága a krasznibródi kőolaj-fino- 
mitótelep tulajdonosának már fel is ajánlotta 
megvételre és méter mázsánkint megszabott vétel
árban az izb -radványi nyers kőolajat, mert a 
kőolajat nagy mennyiségben találták meg Izb.-Rad- 
ványban levő telepükön s oly kitűnő minőségben, 
hogy alig igényel tisztítást, finomítást: ez az 
idegen társulat még sem kezdett a nyers kőolaj 
kiszivattyuzásához, hanem az üzemvezetőnek elren
delte a mélyebbre hatoló c őbehelyezéseket és a 
tovább fúrást.

Ennek az eljárásnak, a járásbeli közönség 
vélekedése szerint, csak az lehetett a végcélja. 
hogv vagy ne legyen itt Magyarországon fel
található a kőolaj, sőt hogy az eredménytelen 
fúrás után a vállalkozásoknak egyszersmindenkorra 
vége vetessék, minden, vállalkozás innen belatha- 
tatlan időkig eltereltessék ; és hogy ok (az oszt
rák belga csoport részvényesei minden körül
mények közt lefurhassanak 500 méterre, mely 
esetben bezsebelhető legyen az ily mélységre lett 
eredménytelen Iefurás után is a megígért 30,000- 
azaz harmincezer korona állami segedelem.

Ezt a gyanút fokozta az, hogy 442 méter 
mélységben újabb erős kőolaj-nyomok jelentkez
tek. kitörésekkel, de a kiszivattyuzást még most 
is mellőzték, sőt annál serényebben folytattak a 
még mélyebbre hatoló furatást.

Mivel pedig most már három havi szünetelés 
után a megkezdett fúrással lementek 500.33 mé
ter mélységre, a fúrás megszüntettetett s előállott 
az állami segedelem kifizetésének kötelezettsége, 
de egyszesmind bekövetkezett az is hogy ebben 
a mélységbena kőolajra következtethető nyo 
mok eltűntek, a helyett azonban a 183 méter mély
ségből most is folyton szivárog a kőolaj épp úgy 
mint azelőtt és dacára annak, hogy a földréteg 
mélyen s erősen fagyott, folydogál a petroleom 
tovább is a telep mellett elvezető árokba.

A magyar kormány szakértője, a kiküldött 
bányamérnök, ezen a helyen a további fúrást nem 
engedi, azonban a »furyuk‘ csövéből szedeti 
ki az iszapos vizoszlopot, mely abban legalább 
is 460 méter magasan áll s megszüntettetvén a 
nagyviznyomás ezzel, ha az 500 méter mélységből 
ezután sem kerül elő a nyerskőolaj: ebben az 
esetben 7- 6 és 5 hüvelykes csövekbe behe
lyeztetik likacsos 4 hüvelykes cső, előbbiek ki 
szedetnek vsivattyuzás mellett fokozatosan 442 és 
eredménytelenség esetén a 275—200 méterig s 
utóbbi helyen a legnagyobb erővel fog megindit- 
tatni a srivattyuzas, mivel egészen valószínű, hogy 
innen már üzemképes mennyiségben fog kihozatni 
a nyers kőolaj.

Ha pedig ez az eljárás sem vezetne kellő 
eredményre, az ál ami segedelemben részesülő 
társaság köteleztem-! fog, hogy a magyar geológus 
kijelölte nyergen és ponton kezdje meg az újabb 
furatást, mivel az is gyanút keltő körülmény, hogy 
az eredeti helyen kijelölt nyeregtől és ponttól 
oldalt 200 mét r távolságra indította meg a tár
sulat a furatást.

Miután a kőolaj fel- vagy fel nem találása 
nem csak erre a környékre de az egész országra 
rendkívül nagy fontossággal bir: ez magyarázza meg 
azt a rendkívül izgatott várakozást, melylyel kiséri 
a közönség a most folyó eljárást s annak ered
ményét.

Épp azért helyénvalónak tartottuk, hogy 
»a magyar petroleom körül folyó harcc-ról a vár- 
megye közönségét hitelesen tájékoztassuk, — 
részünkről óhajtva hogy a harc ránk nézve teljes 
győzelemmel végződjék ! rl.

Vármegyei ügyek.
Személyi hir. Dókus Gyula cs. és kir. 

kamarás, vármegyei lője gyző, mint fősorozási 
polgári elnök, febr. 28-án elutazott K.-Helmeezre.

Az út- és pótadófelszólaló küldöttség
tegnap d. e. az alispán elnöklete mellett ülésezett.

A t. vármegye közig, bizottsága leg
közelebb f. hó 11-én (tizenegyedikén) d. e. 9 
órakor tartja rendes havi ülését.

Állami segedelem. A kereskedelemügyi 
miniszter, főispánunk közbenjárására, a sárospa
taki hitelszövetkezet részére, illetve részéről 
létesített népkönyvtári egyesület támogatására 
egyszer s mindenkorra szóló segedelemképp 
500 (ötszáz) koronát adományozott és ezt az ösz- 
szeget az újhelyi in. kir. adóhivatalnál folyóvá 
tette.

Tiszteletbeli szólgabirák. Főispánunk 
Öméltósága ifj Durcsinszky Gyula és Hericz 
Márton végzett jogászokat, kik a homonnai, 
illetve a szinnai járás főszolgabirái mellett van
nak közigazgatási joggyakorlaton, febr. 26-án 
kelt elhatározásával tiszteletbeli szólgabirákká 
nevezte ki. Gratulálunk!

Elhunyt törvényhatósági tisztviselők 
jogosan felvett illetményei. Egyik várme
gye törvényhatósági bizottságának határozatá
val szemben kimondotta nemrég a közigazgatási 
bíróság, hogy az előleges részletekben kiszolgál
tatandó s a törvényhatósági tisztviselők által 
felvett fizetés és lakbérilletmény az illető tiszt
viselő hagyatékából, vagy pedig jogutódjától 
vissza nem követelhető, mert ezt semmiféle tör
vény el nem rendeli. Annál kevésbbé vonható 
be az elhalt tisztviselőnek a meg nem szolgált 
időre járó illetményrészlete, valamint a személyes 
tartozását képző fizetés-előleg a fennálló rendele
tek s jogszokás alapján az elhunyt nejét, gyer
mekeit vagy szüleit megillető temetési negyedből, 
mert ez a temetési negyed nem az elhunyt hátra
hagyott vagyona, a melyből tartozása behajtható 
lenne, hanem a hátrahagyott jogosított család
tagoknak a köteles gyógyítási, ápolási és teme
tési költségek megtérítéséül kiszolgáltatandó.

Vásáráthelyezés. A kereskedelemügyi 
kir. minister Gálszécs község kérelmére meg
engedte, hogy ott a f. évi május 15 és 16-ra 
eső országos vásár ez évben kivételesen f. évi 
május 8-án és 9-én tartassák meg.

A t. vármegye gazdálkodó választ
mánya holnap d. u. 3 órakor az alispán szo
bájában ülést tart.

Hírek a nagyvilágból.
Romániában Sturbza elnöksége mellett 

megalakult az uj ministériom.
Dél-Áfrikából ismét kedvezőtlen hírek 

érkeznek a búrok felől. ívét számbavehető se
regeket, mely Botha és De Wett parancsnok
sága alatt oly hősiesen megvívott csatákban 
diadalt diadal után aratott, az ángolok, ha igaz, 
szétrobbantották. Hire jött annak is, hogy Botha 
és Kitchener között tanácskozás volt a búrok 
fegyverletételének feltételeiről. (Ha igaz*? szerk.)

Kínában azokat a főurakat, kik a F űr
lázadás alkalmával arra tüzelték a csőcselék
népet, hogy irgalmatlanul mészárolják le a ke
resztényeket, a császári kormány Peking főte
rén lenyakaztatta.

Az osztrák képviselőházban a febr. 
27-iki ülésen ismét összeverekedtek, vagy leg
alább is hajba kaptak a szónak legkézzelfogha
tóbb értelmében a cseh és német képviselők.

Hírek az országból.
A t. Ház, megszavazván erre az eszten

dőre a vallás és közoktatásügy céljaira szolgáló 
összegeket, megkezdette az igazságügyi tárca 
költségelőirányzatának tárgyalását, sőt már be 
is fejezte.

Tóth Ede emlékezete. Február 26-án 
múlt huszonöt esztendeje, hogy a nagy népszín
műíró, Tóth Ede, meghalt. A Népszínház tagjai 
és az igazgató, koszorúkat vittek „A falu rosz- 
sza“, a „Kintornás család** és a „Tolonc“ Író
jának a Iverepesi-temetőbe, hol a költőnek sír
emlékét megkoszorúzták.

A Vörösmarty-szobor-alapra begyült 
nemzeti adományok összege tegnap már meg
ütötte a 130,000 koronát.

Bethlen Gábor erdélyi fejedelemnek Nagy- 
Enyeden felállítandó szoboralapja javára, or
szágos gyűjtés utján az 1901. február hó lo-ig 
28,383 kor. 87 fillér gyűlt össze. A hazafias, 
nemes célú adakozást ismételve is ajánljuk a 
„Zemplén" t. olvasóközönségénék nagybecsű 
pártfogásába

A magyar királyi államvasutak igaz
gatósága a múlt évben 37 millió 500 ezer ko
rona üzleti felesleget szállított be az állampénz
tárba; a befektetett tőkének, 900 millió koro
nának, épp a 4°/o-jét.

Különfélék.
— Királyi adományok. Őfelsége a ki

rály, kabinetirodája utján és főispánunk közben
járásával, Sztankaninecz Endre csékei gk., Kris
tóf Endre rafajóczi, Brinszky Antal rudlyói, 
Tutkovics Bertalan izb.-radványi gk. lelkészek
nek 50—50 kor., Csurgovics György szalóki gk. 
lelk.-nek 40 kor., Boros István l. -polyáni, Csanda 
János o.-kázméri, Demjáncsik András csicsókái, 
Gregorovics Mihály izb.-radványi nyug. tanítók
nak 30—30 kor. Leszkó A. György o.-krucsói, 
Peczár Mihály upori gk., Tóth Sándor ezéki 
gk. Peticskó Mihály lomnai, Muska Simon nyá- 
gói, Kavály Tivadar falkusi gk., Zachariás An
tal borsii gk., Kerlik Péter vidrányi tanítóknak 
30—30 kor., végre Deszátnik György nechval- 
polyánkai kántor-tanitónak szintén 30 kor. legke
gyesebb adományt küldött.

— Személyi hir. Raisz Gedeon dr. bel
ügyminiszteri osztálytanácsos, mint a belügyi 
kormány meghatalmazottja, a közegészségügyi 
osztályból febr. hó 28-án és a következő napo
kon városunkban időzött a vármegyei köz kór
ház építése ügyében tartott értekezlet alkalmából.

— Kitüntetés. Őfelsége a király Hunyor 
Sándor egri kir. törvsz. elnöknek nyugalmazta- 
tása alkalmából és az igazságszolgáltatás terén 
szerzett kiváló érdemeinek jutalmául a III. oszt. 
vaskoronarendet adományozta, a mihez a kitün
tetettnek szívből gratulálunk !

— Kinevezés. Molnár Sándor adótisztet, 
a szerencsi m. kir. adóhivatalhoz ellenőrré ne
vezte ki a kir. pénzügyi m. kir. minister.

— Adományok a Bethlen-szoborra. A 
sárospataki ref. főgimnáziom növendékei a N.- 
Enyeden felállítandó Bethlen-szoborra a követ
kező összeget adományozták: I. oszt. 13 kor. 70 
fillér, II. oszt. 16 K. 50 f., III. A. oszt. 11 K. 
50 f., B. oszt. 14 K. 70 f., IV. oszt. 31 K., V. 
oszt. 62 K., VI, oszt. 33 K„ VII. oszt. 36 K., 
VIII. oszt. 29 K. 85 f., összesen : 24S K. 25 f. 
Ezt hozzáadva a dec. 8-án tartott Bethlen-em- 
lékünnep tiszta jövedelméhez 1625 K. 89 fillér
hez, a sárospataki főiskola ifjúságának összes 
adománya a Bethlen-szoborra 1874 K. 14 fillér.

— Halálozás. Özvegy görgői és toporczi 
Görgei. Béláné szül. tapolyiúcskai és küké mezei 
Bánó Margit a maga és fiai: Görgey Miklós m. 
kir. honvéd-huszárhadnagy és kiskorú Görgey 
István és a számos rokonság nevében is fájdalom
tól megtört szívvel jelenti, hogy felejthetetlen, sze
retett férje, a legjobb atya, testvér és rokon; 
görgői és toporczi Görgey Béla kir. közjegyző, 
volt országos képviselő, Budapesten folyó évi 
február nó 26-án, életének 50-ik, boldog házas
ságának. 21-ik esztendejében, hosszas szenvedés 
után, agyszélütés következtében, jobblétre szen- 
derült. A megboldogultnak hült tetemeit febr. 
hó 28-án áldották meg az ág. ev. egyház szer
tartása szerint a kerepest ut melletti temető halot
tasházában és a kerepesuti temetőbe helyezték 
örök nyugalomra. Elhunyt barátunk, ki súlyos 
idegbaja ellen Budapesten a Schwartzer-féle in
tézetben hiába keresett gyógyulást, a régi nemes 
szepességi Görgey-családnak volt egyik szá
mottevő tagja, a ki közjegyzősége előtt, mint 
Sárosvármegye girálti kerületének szabadelvű 
képviselője, hosszabb ideig tevékeny tagja volt 
a parlamentnek. Áldás, béke poraira!

— Aranylakodalom. Agárdról írják la- 
punknek: Minden mozzanatában szép és lélek-



emelő családi ünnep volt a f. évi febr. hó 24-én 
Acárdon. Karácsonyfalusi Fűzi Károly nyug. 
vm. pénztári ellenőr, Bodrogközünknek hosszú 
időn *át volt főszolgabírója, ünnepelte aranyla- 
kodalát feleségével szül. szelefarnosi Bodo> Joze 
fin urasszonynyal. Halomszámra erlfeZy, 
alkalommal a meleg szavú üdvözletek \ árme 
gvénk társadalmának igen sok számottevő tagja 
üdvözölte a „régi jó időknek- haUÍmas oszlopát, 
a mi jó Károly-bácsinkat. Az agárdi intelligen 
cia a nagyszámú előkelő rokonsággal együtt 
kedélves ünnepi vacsorára gyűlt az aranyiaké Öházhoz! hol a késő éjjeli órákig marad^ 
tak egvütt. Különösen szép es megható volt a 
két kis dédunoka felköszöntője. De hallottunk 
talpraesett lelkes toasztokat is, melyek mind- 
egvikéből a régi jó időkre való edes-bus visz 
Emlékezés rezgeti ki. - Szívből, kínjuk 
hogv majdan a „gyémánt lakodalom_ -rol is be 
számolhassunk. Sok Szerencset es boldogságot
az örökifjú párnak! ^ Barna teles-
vai birtokos, a vármegyei közigazgatási bizott
ság tagja, múlt hó 24-én jegyezte el Mauks 
Juliskát, Mauks Árpád alsó-hrabóczi^ birtokos 
és neje Fekésházy Ilona bajos es muveltlelku
leányát. Szívből gratulálunk!

*_Tanári szók betöltése. A sárospataki
főiskolai igazgató-tanácsa a Wargha Lajos el
hunytéval megürült teológiai tanszékre, az akad- 
tanári kar előterjesztése alapján, Zovanyi Jenő 
tiszaföldvári lelkészt, a főiskola volt növendékét, 
ajánlotta az egyházkerületi közgyűlésnek meg
választásra- ...... , ..

_Párbaj. Adler Vilmos újhelyi kir. köz
jegyző helyettes és Gergely budapesti bankhi- 
vatalnok a múlt héten Ujhelyben kardpárbajt 
vívtak, melynél Adler fejére kapott könnyebb 
vágást. A párbaj családi okokból eredt ,

— Színészet. Értesülésünk szerint a folyó 
hóban, a színi szezon végén, Halasv színigazgató 
meghívására, Somló Sándor és Márkus Emilia a 
budapesti nemzeti színház tagjai és Kury Klára 
a népszínház tagja fognak rövid egymásutánban
nálunk vendégszerepelni.

— Tűz a petroleomflnomitóban. A műit 
hó 27-én, éjjel 3 óra tájban, az újhelyi takarék- 
pénztárnak a vasúti állomástól délre eső pet- 
roleomfinomitó gyárában tűz támadt. Megsem
misült a lepároló épület a bent volt osztályozó 
kazánnal, csövekkel és nagymennyiségű petro- 
leom, benzin és kénsav, a mit az oltáshoz is 
használtak. A tűz, rendőrhatósági vizsgálat sze
rint, valószínű, hogy a lepárló csövekben fejlődött 
gázoknak ismeretlen módon való föllobbanásá- 
ból eredhetett. Farkas, gyári alkalmazott, a ki 
akkor éjjeli szolgálatban volt s épp a leégett 
épület mellett haladt, a lobbanást s ezután a 
tűz támadását rögtön észrevetto és jelezte is, 
mire a gyár kint levő munkásai. Gold műszaki 
vezető útmutatása mellett lokalizálták, szeren
csésen beoltották és úgy, hogy nehány ezer ko
rona kár árán az egész telep a megsemmisülés 
veszedelmétől megmenekült. A baleset miatt a 
gyár üzeme pár hétig szünetelni fog Az elégett 
és megsemmisült anyagok biztosítva voltak.

— A »Club“ kávéházat Ujhelyben Bock 
Imre jó nevű szálló- és vendéglőtulajdonos vette 
át s azt tegnap a helybeli zenekar közreműkö
désével megnyitotta. A klub-kávéház emeleti 
helyiségeit, mint értesülünk, Bock szállóvá ala
kíttatja át s körülbelül 18—20 vendégszobával 
látja el, kerthelyiségét pedig renováltatja, hogy 
a közönségnek nyáron át kedvelt találkozóhelye 
legyen.

— Tavaszi esküdtszéki ülésszakunk,
örvendetes jeleként az erkölcsök javulásának, 
csak négy napot vett igénybe, mely idő alatt 
3 bünper került tárgyalásra. Február 25-én, az 
esküdtszék megalakítása után, rablással vádolt 
Spán Tamás és Gáspár Péter ügye tárgyaltatott. 
A kir. törvényszék, a kisorolt esküdtek, a köz- 
vádló és a védők neveit lapunk előző számában 
már közöltük. A delikvensek egyikét, Spán 
Tamást, az esküdtek csak csekélyebb beszámítás 
alá eső kihágásban találták volna vétkesnek, 
ennek büntethetősége pedig már elévülvén, Spán 
Tamást, reménységén felül, azonnal szabadon 
bocsáttatott. Kenyeres pajtása Gáspár Péter 
azonban már nem részesülhetett e szerencsében ; 
mert őt az esküdtek rablásban találták bűnösnek, 
s a kimondott verdikt alapján a kir. törvényszék 
3 és fél évi fegyházzal honorálta Gáspár Pétert. 
— Február 28-án: gyújtogatással vádolt Dvor- 
csik József nagy-toronyi lakosra került a sor, ki 
szintén oly szerencsés volt, hogy „nem bűnös
nek11 találtatott. — Február 27-én és 28-án 2 
napig tartó tárgyalásban foglalkozott az esküdt- 
bíróság Lakatos József és társa erdőbényei 
suhanc ok bűnügyével és február 28-án este V28 
órakor hirdette ki ítéletét, mely szerint Czakó Ist
ván, mint nem bűnös, szabadon bocsáttatott, míg 
a fő vádlott Lakatos József 4 évi, s Czakó Mihály 
3 évi fegyházra ítéltettek, de ezek érdekében 
védőik semmiségi panaszt jelentvén be, továbbra 
is vizsgálati fogságban hagyattak. Három vád-
ott, Csűri János, Demeter János és Demeter 

iMihály, jogérvényesan elítéltetvén büntetésük

kiállását azonnal megkezdették. A két előbbit 2 
évi és 6 havi, az utóbbit 2 évi börtönnel bún 
tették. A védőknek egész kongresszusa von 
jelen a két vádlott ügyének tárgyalásánál, u m. 
Tátrav Dezső dr, Kossuth János dr^ 1 sepj Ist
ván, Somogyi Bertalan, Reichard Salamon . 
és Róth József dr. A legközelebbi eskudtszeki
ülések május hóban lesznek.

_ Családias mulatság Múlt számunk
ról lekésve irta alkalmi tudósítónk, hogy azé - 
horvátii intelligencia szépen sikerű t családi 
jellegű összejövetelt tartott febr. ho lS-ikán ito 
mássy Antal körjegyző vendégszerető házana .
Az összejövetelt nagyban emelte a kornyékre 
szép számban megjelent úri közönség. A ka 
cigány is és egész éjfélig szakadatlan jo ked 
vel roptuk a táncot a mikor dúsan megrakott 
asztalokhoz települtünk. Dicséretere legyen 
mondva a hölgyeknek, hogy lukulusi jakom 
rendeztek. Akadt nehány dikcio is. K°™assj 
jegyző a vendégekért, köztük a „pataki, diákok 
ért ürített poharat, Gaál Endre tanító pedig a 
szép hölgyekért. Büfé után ismét megszólalt a 
zene s reggelig tartott táncra perdültünk-

- Jégtörő Mátyás. J/áíyas-napja az 
idén, febr. 24-én, szomorú volt igen. Bágyadt, 
színtelen, nem ragyogott. Szomorkodott a nő 
napjaikat Gergely-naptár szerint ünneplő össze 
Mátyások helyett, mivel hogy nekik most a 
a század kezdetén hét álló esztendeig nem lesz 
alkalmuk ugrani. „Mátyás jeget tör, ha talal, 
s ha nem talál, csinál 1" mondja a peldaszo. Az 
idén talált ugyan jegetkvantum-szátisz, deform 
biz' nem tört, sőt talán erősebbe tette Bodro
gon, Tiszán áll a jéghid vármegyénk területen 
keresztül-kasul, áll úgy, hogy januar derekán 
sem állott különbül. Szóval: Mátyás elbúj na. tik 
szégyenében akár hét esztendőre, mert az idén
ugyancsak befucscsolt.

— Amerikai gyilkos. Furcsa tárgyalás
nak volt színhelye a sátoralja-ujhelyi kir. tör
vényszék. Ádám Pál szelepkai lakos, Ameriká
ban, Bridgepondtban, késsel agyonszurta nag> 
bátyját, Ádám Andrást, ki 12 napi betegseg után 
sebébe bele is halt. A gyilkos Amerikából haza 
szökött és alig hogy visszaérkezett Zemplénbe a 
csendőrség nyomban elfogta és halait okozo 
súlyos testi sértés vétségéért vád alá helyezte.
A gyilkos 10 hónapig ült vizsgálati fogságban, 
mivel az újhelyi kir. törvényszéknek előbo be 
kellett szereznie az amerikai ide vonatkozó tör
vényeket, mert ha az amerikai törvény enyhítő 
büntetést szab ez esetre, akkor, a magyar bün
tetőtörvény könyv értelmében, az amerikai bün
tetőtörvény könyv szerint kell ítélkezni ez eset
ben. E napokban történt a végtárgyalás me y 
alkalommal két amerikai tanút is kihallgattak.
A vádhatóságot a kir. ügyész, a védői széket 
Székely Albert dr. foglalta el, ki az amerikai 
vizsgálati iratok és boncjegyzőkönyvből kimu
tatta, hogy Ádám András halálát az amerikai 
orvos piszkos kezelése folytán beállott v érméi - 
gezés okozta, mire a törvényszék vádlottat sú
lyos testi sértésben mondotta ki bűnösnek es 
.Ádám Pált másfél évi fogházra ítélte, melybe a 
10 hónapi vizsgálati fogság is beszámíttatott.

— Hangverseny Homonnán.* Az idei 
! meglehetősen csendes homonnai farsangnak — 

írja levelezőnk — kellemes és minden tekintet
ben kitünően sikerült csattanója volt a polg. 
és felső-kereskedelmi iskola „Onképző-, Dalos- 
és Zeneköré“-nek tánccal egybekötött hangver
senye. A farsang élettelenségét is^ mintha el
feledtette volna, mert — minden jó, ha a vége 
jól — a régi szokás esaknem törvénynyé tette, 
hogy évenkint egy-egy hangversenyt kell ren
dezni az iskolának. Egészen helyesen. Közön
ség, tanárok, szülék és gyermekek találkoznak 
igy élvezetben és társadalmi szelíd örömökben. 
Denikve, nagyon helyes, hogy a régi szokás 
törvénynyé vált, főképp, mikor az ifjúság oly 
szellemi élvezetben is képes részesíteni a nagy 
közönséget, mint a minőben részesítette a leg
utóbbi alkalommal. — Hét pontból állt a mű
sor. Mindenikben éreztük a nemes ambíciót: 
mentői szebbet, mentői művészebbet adni a há
lás közönségnek. A műsorban 2-ik pontnak 
felvett „Melodráma" (Petőfi a Hortobágyon) elő
adása teendő elsőnek, melynek úgy zenei, mint 
szavalati része meghaladta az ifjúsági hangver
senyek színvonalát. De hisz’ ez nem is csoda! 
Hiszen a zenei részt művészi nívón álló oly mű
kedvelők adták elő, mint Jakubovits Elza k- 
a. (zongorán) Marossy Béla (hegedűn) Cgray 
Lajos tanárok (cimbalmon.) A szavalati részben 
pedig az iskolának minden tekintetben kiváló 
növendéke tüntette ki magát. S méltán sorako
zik e pont mellé a műsör 5-ik pontja, melyben 
Bethoven A dur szonátáját Jakubovits Elza 
k. a, és Szamosi József tanár (hegedűn) adták 
elő ügyes teknikával és animóval. — De külö
nösen a „Daloskor" is nagy élvezetet nyújtott 
a közönségnek a „Béka-hangverseny" c. darab
bal. De volt is ám nagy publikum. A „Stefánia- 
szálló" nagy terme zsúfolásig tele volt. L dvö- 
zöljük a derék tanárok élén Kováts József

igazgatót és Vgray Lajos tanárt, kik évek óta 
sem időt, sem fáradságot nem kim,Ive dolgoz
nak ez ifjúsági mulatságok sikere erdekeben!

_ Jegyesek. Kardos Métely Marcsa s
benyói és urbanói Benyovszky Barna jegyesek.

— Rendőri hírek. Csavargó tolvaj. Pó
lyák Magyar András, 18 éves, újhelyi szárma
zású siheder, 13 éves kora óta csatangol koldul 
és lopkod össze-vissza a vidéken s ilyenkor 
rendszerint a pataki főiskola szegény tanulójá
nak adja ki magát, a ki szegény anyját is tartja, 
ilyen cselekedetekért számtalanszor volt már bün
tetve és toloncolva. Legutóbb a múlt heten 
Un^várról suppolták haza, hanem csak egy na
pig”élvezte a szabadságot, mert a csendorseg 
elkísérte Borsod-vármegyébe, hol régibb opas 
miatt keresik. — Hitelesittetlen mertekek elkob- 
bozása. A rendőrség a múlt héten a piacon vagy 
negyven darab bádogedényt elkobozott, mivel 
hitelesítve nem voltak, ráadásul az illetőket meg 
is büntették. Debuisset pridem! . .

_ XJj tanító. A varannai állami iskola
február hó folyamán uj tanítónőt kapott Bogo- 
vics Anna, volt gercselyi tanítónő személyében.

— Zongorát vagy hegedűt tanulni 
akarók figyelmébe. Mihályt! József, sátoralja- 
ujhelyi állami isk. tanító, ki zenei képessegének, 
tudásának, az állami iskolának ez évi febr. hó 
17-én tartott hangversenye alkalmával is oly 
szép tanujelét adta, mérsékelt díjért szívesen 
vállalkozik zongora- és hegedűtanitásra. Elő
jegyzések az állami iskola igazgatójánál eszközöl- 
hetők Ajánljuk a szép készültségü zenetamtót 
az érdeklettek szives figyelmébe.

— Csodaszámba megy azon rendkívül 
jó hatás, melyet a csúz és köszvényes bántal- 
makban szenvedők érnek el a hires Zoltán félő 
kenőcs használatával. Oly betegek, kik már lo
_20 év óta szenvednek és fürdőket s különféle
szereket eredménytelenül használtak, e szer né 
hányszor! használata által meggyógyultak. Üveg 
je 2 kor. Zoltán B. gyógyszartárában Bpest, V.
Sétatér-utca. (Btt.)

— Veszett kutyák. Környékünkön — írja 
varannai levelezőnk — nem egy veszett kutya 
nagy szerencsétlenséget okozott. Megmart több 
embert, kik már fent is vannak a Hőgyes-inté- 
zetében. \ arannon 40 napi kutyazarlatot rendelt
el a hatóság. , „ , . .

— A rák gyógyítható. Randeni, olasz
orvos-professzor, olyan orvosságot talált föl, mely 
— ha sikeresen beválik — valósággá] megvál
tása lesz a szenvedő emberiségnek. O ugyanis 
sikeres kísérleteket tett a rák gyógyítására egy 
orvossággal, melyet „mirmol“-nak nevez. A mir- 
mol-folyadék a rákképződéseket leszárit ja, las
sanként eltünteti és igy feleslegessé teszi a fáj
dalmas és többnyire kétes sikerű operációt.

• Ma egy hetes számunkról lekésett Bzerk.

Színház.
Sátoralja-Ujhely, március 2.

Elérkeztünk az első három hónapos évad
utolsó hónapjába. , , . . K ...

Az előző hét lezajlása es a kővetkező hét 
programja már feltűnően mutatja a gyors és 
tartalmasabb munkát. Két újdonság egy heteiK 
a „Kis szökevény" és „Utazás a válás korul.
Az elsőnek fényes sikere nagyrészben a szuoret- 
énekesnőé, ám a vígjátéki újdonság balsikere 
nemcsak éppen a gyengébb előadásban kell ke 
resnünk; a félház inkább azt igazolja, hogy a 
drámák és vígjátékok ma már vidékén megkö
zelítően sem tudnak az operetek népszerűségé- 
vei versenyenyezni. Szomorú jelenseg, de így van.

Nem akarunk most e jelenseg melyebb 
okaiban elkalandozni, csak éppen koncedalnunk 
kell azt, hogy egy társulat szervezkedesevel az 
igazgató kénytelen a fő súlyt az operet-ensemble- 
ra helyezni. Úgy értjük, hogy ottan a messzebb 
menő áldozattól sem szabad visszariadni.

Most arról lévén szó, hogy az Északke
leti színi szövetkezet eszméje hetek múlva 
végképp teljesedésbe megy, hogy Saíoraya- 
Ujhely és Eperjes együttesen képezik majd a 
téli idényt: jó eleve figyelmeztetjük az igazga
tóságot, kezdjen hozzá a téli ensemble szervez
kedéséhez, a hogyan már azt minden színig 
gató megteszi, nehogy jövőre is a SJors 
vezkedés révén oly hibák forduljanak elő, a mi

Tudjuk, hogy az igazgatóság két tagja el- 
választhatóan kötelékekkel van egymáshoz 
láncolva. És a mint bizalmunk volt irántuk első 
perctől fogva : úgy szeretnek, hogy ez a biatlont 
a jövő évadban igen erősen megnövekedők. 
Azért is a szervezkedésre csak olyan gyönge 
mementót kellett megkísértenünk.

Abban a kedvező helyzetben vagyunk, 
hogy az igazgatóság egyik tagja részben a mi 
körünkben fog újságírói tevékenységet folytatni; 
és ezért pontosan értesül közönségünk minden 
olyan momentumról, a mely kultúránk ístapo- 
lása, szervezkedő uj társaság megerősítése, fej
lesztése és a jövő szezon programja kerül ter
vezetbe jön.

Megemlékeztünk pedig mindezekről annal



családi ünnep volt a f. évi febr. hó 24-én TJétrdoTKarácsony falusi Fűzi Károly nyug. 
vm pénztári ellenőr, Bodrogközünknek hosszú 
időn át volt főszolgabirája, ünnepelte arany a- 
kodalát feleségével szül. szelefarnosi Bodo Joze 
fin urasszonynyal. Halomszámra e«*ezte 
alkalommal a meleg szavú udvozleteL J árrne 
tr^énk társadalmának igen sok számottevő taBja 
üdvözölte a „régi jó időknek*' hatol más oszlopát, 
a mi jó Károly-bácsinkat. Az agárdi íntelligen 
cia a nagyszámú előkelő rokonsággal egv u 
kedélyes ünnepi vacsorára gyűlt az aranylako- 
dalmás házhoz! hol a késő éjjeli órákig marad
tak együtt. Különösen szép es megható volt a 
két kis dédunoka felköszöntője. De hallottunk 
talpraesett lelkes toasztokat is, melyek mind
egyikéből a régi jó időkre yalo edes-bus vusz 
szaemlékezés rezgett ki. -Szívből, kívánjuk, 
hogy majdan a „gyémánt lakodalom -rol is be 
számolhassunk. Sok Szerencset es boldogságot
az örökifjú párnak! . ,

— Eljegyzés. Tolcsvai A agy Barna tolcs
vai birtokos, a vármegyei közigazgatási bizott
ság tagja, múlt hó 24-én jegyezte el Mauks 
Juliskát, Mauks Árpád alsó-hraboczi ^ birtokos 
és neje Fekésházy Ilona bájos es muveltlelku
leányát. Szívből gratulálunk!

*_Tanári szék betöltése. A sárospataki
főiskolai igazgató-tanácsa a Wargha Lajos el- 
hunytával megürült teológiai tanszékre, az akad- 
tanári kar előterjesztése alapján, Zovanyi Jenő 
tiszaföldvári lelkészt, a főiskola volt növendékét, 
ajánlotta az egyházkerületi közgyűlésnek meg
választásra- ...... , ~

— Párbaj. Adler Vilmos újhelyi kir. köz
jegyző helyettes és Gergely budapesti bankhi
vatalnok a múlt héten Ujhelyben kardpárbajt 
vívtak, melynél Adler fejére kapott könnyebb 
vágást. A párbaj családi okokból eredt

— Színészet. Értesülésünk szerint a folyo 
hóban, a színi szezon végén, Halasy színigazgató 
meghívására, Somló Sándor és Márkus _Emilia, a 
budapesti nemzeti színház tagjai és Kury Kiara 
a népszínház tagja fognak rövid egymásutánban 
nálunk vendégszerepelni.

_Tűz a petroleomfinomitoban. A műit
hó 27-én, éjjel 3 óra tájban, az újhelyi takarék 
pénztárnak a vasúti állomástól délre eső pet- 
roleomfinomitó gyárában tűz támadt. Megsem
misült a lepároló épület a bent volt osztályozó 
kazánnal, csövekkel és nagymennyiségű petro- 
leom, benzin és kénsav, a mit az oltáshoz is 
használtak. A tűz, rendőrhatósági vizsgálat sze 
rint, valószínű, hogy a lepárló csövekben fejlődött 
gázoknak ismeretlen módon való föllobbanásá- 
ból eredhetett. Farkas, gyári alkalmazott, a ki 
akkor éjjeli szolgálatban volt s épp a leégett 
épület mellett haladt, a lobbanást s ezután a 
tűz támadását rögtön észrevette és jelezte is. 
mire a gyár kint levő munkásai, Gold műszaki 
vezető útmutatása mellett lokalizálták, szeren
csésen beoltották és úgy, hogy nehány ezer ko
rona kár árán az egész telep a megsemmisülés 
veszedelmétől megmenekült. A baleset miatt a 
gyár üzeme pár hétig szünetelni fog Az elégett 
és megsemmisült anyagok biztosítva voltak-

— A >01ub“ kávéházat Ujhelyben Bock 
Imre jó nevű szálló- és vendéglőtulajdonos vette 
át s azt tegnap a helybeli zenekar közreműkö
désével megnyitotta. A klub-kávéház emeleti 
helyiségeit, mint értesülünk, Bock szállóvá ala
kíttatja át s körülbelül 18—20 vendégszobával 
látja el, kerthelyiségét pedig renováltatja, hogy 
a közönségnek nyáron át kedvelt találkozóhelye 
legyen.

— Tavaszi esküdtszéki ülésszakunk
örvendetes jeleként az erkölcsök javulásának, 
csak négy napot vett igénybe, mely idő alatt 
3 bünper került tárgyalásra. Február 25-én, az 
esküdtszék megalakítása után, rablással vádolt 
Spán Tamás és Gáspár Péter ügye tárgyaltatott. 
A kir. törvényszék, a kisorolt esküdtek, a köz
vádló és a védők neveit lapunk előző számában 
már közöltük. A delikvensek egyikét, Spán 
Tamást, az esküdtek csak csekélyebb beszámítás 
alá eső kihágásban találták volna vétkesnek, 
ennek büntethetősége pedig már elévülvén, Spán 
Tamást, reménységén felül, azonnal szabadon 
bocsáttatott. Kenyeres pajtása Gáspár Péter 
azonban már nem részesülhetett e szerencsében ; 
mert őt az esküdtek rablásban találták bűnösnek, 
s a kimondott verdikt alapján a kir. törvényszék 
3 és fél évi fegyházzal honorálta Gáspár Pétert. 
— Február 28-án: gyújtogatással vádolt Dvor- 
csik József nagy-toronyi lakosra került a sor, ki 
szintén oly szerencsés volt, hogy „nem bűnös
nek" találtatott. — Február 27-én és 28-án 2 
napig tartó tárgyalásban foglalkozott az esküdt- 
bíróság Lakatos József és társa erdőbényei 
suhancok bűnügyével és február 28-án este V28 
órakor hirdette ki Ítéletét, mely szerint Czakó Ist
ván, mint nem bűnös, szabadon bocsáttatott, mig 
a fő vádlott Lakatos József 4 évi, s Czakó Mihály 
3 évi f egy házra ítéltettek, de ezek érdekében 
védőik semmiségi panaszt jelentvén be, továbbra 
is vizsgálati fogságban hagyattak. Három vád- 
ott, Csűri János, Demeter János és Demeter 

iMihály, jogérvényesan elítéltetvén büntetésük

kiállását azonnal megkezdették. A két előbbt - 
évi és 6 havi, az utóbbit 2 évi börtönnel bún 
tették. A védőknek egész kongresszusa volt 
jelen a két vádlott ügyének tárgyalásánál, u. m. 
Tátrav Dezső dr, Kossuth János dr, 1 sepy Ist
ván, Somogyi Bertalan, Reichard bálámon dr. 
és Róth József dr. A legközelebbi eskudtszeki
ülések május hóban lesznek. , ,

— Családias mulatság Múlt számunk 
ról lekésve irta alkalmi tudósitónk, hogy azé - 
korvátii intelligencia szépen sikerült családias, 
jellegű összejövetelt tartott tebr. ho 18-ikan Ao 
mássy Antal körjegyző vendegszerető házaná.
Az összejövetelt nagyban emelte a kornyekró 
szép számban megjelent un közönség. Akad 
cigány is és egész éjfélig szakadatlan jo> ked 
vei roptuk a táncot a mikor dúsan megrakott 
asztalokhoz települtünk. Dicséretére legyen 
mondva a hölgyeknek, hogy lukulusi lakomat 
rendeztek. Akadt nehány dikcio is,• 
jegyző a vendégekért, köztük a „pataki diákok 
ért ürített poharat, Gaál Endre tanító pedig a 
szép hölgyekért. Büfé után ismét megszólalt a 
zene s reggelig tartott táncra perdültünk-

- Jégtörő Mátyás. Mátyás-napja az 
idén, febr. 24-én, szomorú volt igen. Bágyadt, 
színtelen, nem ragyogott. Szomorkodott a név
napjaikat Gergely-naptár szerint ünneplő összes 
Mátyások helyett, mivel hogy nekik most a 
a század kezdetén hét álló esztendeig nem lesz 
alkalmuk ugrani. „Mátyás jeget tor, ha tatai, 
s ha nem talál, csinál!" mondja a peldaszo. Az 
idén talált ugyan jeget kvantum-szátisz, de törni 
biz’ nem tört, sőt talán erősebbe tette Bodro
gon, Tiszán áll a jéghid vármegyénk területen 
keresztül-kasul, áll úgy, hogy január derekán 
sem állott különbül. Szóval: Mátyás elbúj hátik 
szégyenében akár hét esztendőre, mert az idén
ugyancsak befucscsolt.

_ Amerikai gyilkos. í urcsa tárgyalás
nak volt színhelye a sátoralja-ujhelyi kir. tör
vényszék. Ádám Pál szelepkai lakos, Ameriká
ban, Bridgepondtban, késsel agyonszurta nagy
bátyját, Ádám Andrást, ki 12 napi betegseg után 
sebébe bele is halt- A gyilkos Amerikából haza 
szökött és alighogy visszaérkezett Zemplénbe a 
csendőrség nyomban elfogta és halált okozo 
súlyos testi sértés vétségéért vád alá helyezte.
A gyilkos 10 hónapig ült vizsgálati fogságban, 
mivel az újhelyi kir. törvényszéknek előbo be 
kellett szereznie az amerikai ide vonatkozó tör
vényeket, mert ha az amerikai törvény enyhít 
büntetést szab ez esetre, akkor, a magyar bün
tető törvény könyv értelmében, az amerikai bün
tetőtörvény könyv szerint kell Ítélkezni ez eset
ben. E napokban történt a végtárgyalás me y 
alkalommal két amerikai tanút is kihallgattak.
A vádhatóságot a kir. ügyész, a védői székét 
Székely Albert dr. foglalta el, ki az amerikai 
vizsgálati iratok és boncjegyzőkönyvbol kimu
tatta, hogy Adám András halálát az amerikai 
orvos piszkos kezelése folytán beállott v érméi - 
gezés okozta, mire a törvényszék vádlottat sú
lyos testi sértésben mondotta ki bűnösnek es 
Ádám Pált másfél évi fogházra ítélte, melybe a 
10 hónapi vizsgálati fogság is beszámíttatott.

— Hangverseny Homonnán* Az idei 
meglehetősen csendes homonnai farsangnak 
írja levelezőnk — kellemes és minden tekintet
ben kitünően sikerült csattanója volt a polg. 
és felső-kereskedelmi iskola „Onképző-, Dalos- 
és Zeneköré“-nek tánccal egybekötött hangver
senye. A farsang élettelenségét is mintha el
feledtette volna, mert — minden jó, ha a vége 
jói — A régi szokás esaknem törvénynyé tette, 
hogy évenkint egy-egy hangversenyt kell ren
dezni az iskolának. Egészen helyesen. Közön
ség, tanárok, szülék és gyermekek találkoznak 
igy élvezetben és társadalmi szelíd örömökben. 
Denikve, nagyon helyes, hogy a régi szokás 
törvénynyé vált, főképp, mikor az ifjúság oly 
szellemi élvezetben is képes részesíteni a nagy 
közönséget, mint a minőben részesítette a leg
utóbbi alkalommal. — Hét pontból állt a mű
sor. Mindenikben éreztük a nemes ambíciót *. 
mentői szebbet, mentői művészebbet adni a há
lás közönségnek. A műsorban 2-ik pontnak 
felvett „Melodráma" (Petőfi a Hortobágyon) elő
adása teendő elsőnek, melynek úgy zenei, mint 
szavalati része meghaladta az ifjúsági hangver
senyek színvonalát. De hisz’ ez nem is csoda! 
Hiszen a zenei részt művészi nívón álló oly mű
kedvelők adták elő, mint Jakubovits Elza k- 
a. (zongorán) Marossy Béla (hegedűn) L gray 
Lajos tanárok (cimbalmon.) A szavalati részben 
pedig az iskolának minden tekintetben kiváló 
növendéke tüntette ki magát. S méltán sorako
zik e pont mellé a műsör 5-ik pontja, melyben 
Bethoven A. dur szonátáját Jakubovits Elza 
k. a, és Szamosi József tanár (hegedűn) adták 
elő ügyes teknikával és animóval. — De külö-

igazgatót és Ugray Lajos tanárt, kik évek óta 
sem időt, sem fáradságot nem kimlv c dolgoz- 
nak ez ifjúsági mulatságok sikere erdekeben!

_ Jegyesek. Kardos Métely Marcsa s
benyói és urbanói Benyovszky Barna jegyesek.

— Rendőri hírek. Csavargó tolvaj. Pó
lyák Magyar András, 18 éves, újhelyi szárma
zású siheder, 13 éves kora óta csatangol koldul 
és lopkod össze-vissza a vidéken s ilyenkor 
rendszerint a pataki főiskola szegény tanulójá
nak adja ki magát, a ki szegény anyját is tartja. 
Ilven cselekedetekért számtalanszor volt mar bün
tetve és toloncolva. Legutóbb a múlt heten 
Un"várról suppolták haza, hanem csak egy na
pi"0élvezte a szabadságot, mert a csendorseg 
elkísérte Borsod-vármegyébe, hol régibb opás 
miatt keresik. — Hitelesittetlen mertekek elkob- 
bozása. A rendőrség a múlt héten a piacon vagy 
negyven darab bádogedényt elkobozott, mivel 
hitelesítve nem voltak, ráadásul az illetőket meg 
is büntették. Debuisset pridem! .

__ Uj tanító. A varannai állami iskola
február hó folyamán uj tanítónőt kapott Bogo- 
vics Anna, volt gercselyi tanítónő személyében.

— Zongorát vagy hegedűt tanulni 
akarók figyelmébe. Mihály fi József, sátoralja
újhelyi állami isk. tanító, ki zenei képességének, 
tudásának, az állami iskolának ez évi febr. hó 
17-én tartott hangversenye alkalmával is oly 
szép tanujelét adta, mérsékelt díjért szívesen 
vállalkozik zongora- és hegedűtanitasra. Elő
jegyzések az állami iskola igazgatójánál eszközöl- 
hetők Ajánljuk a szép készültségü zenetanitót 
az érdeklettek szives figyelmébe.

— Csodaszámba megy azon rendkívül 
jó hatás, melyet a csúz és köszvényes bántal- 
makban szenvedők érnek el a hires Zoltán tele 
kenőcs használatával. Oly betegek, kik már lő 
—20 év óta szenvednek és fürdőket s különte.e 
szereket eredménytelenül használtak, e szét né 
hányszori használata által meggyógyultak. Üveg 
je 2 kor. Zoltán B. gyógyszartárában Bpest, X .
Sétatér-utca. (Btt.)

— Veszett kutyák. Környékünkön — írja 
varannai levelezőnk — nem egy veszett kutya 
nagy szerencsétlenséget okozott. Megmart több 
embert, kik már fent is vannak a Hőgyes-inté- 
zetében. Varannón 40 napi kutyazárlatot rendelt
el a hatóság. „ „ . . ,

— A rák gyógyítható. Randeni, olasz
orvos-professzor, olyan orvosságot talált föl, mely 
— ha sikeresen beválik — valósággal megvál
tása lesz a szenvedő emberiségnek. O ugyanis 
sikeres kísérleteket tett a rák gyógyítására egy 
orvossággal, melyet „mirmol -nak nevez. A mir- 
mol -folyadék a rak képződése két leszaiitju, las 
sank ént eltünteti és igy feleslegessé teszi a fáj
dalmas és többnyire kétes sikerű operációt.

nősen a „Daloskor" is nagy élvezetet nyújtott 
a közönségnek a „Béka-hangverseny" c. darab
bal. De volt is ám nagy publikum. Á „Stefánia- 
szálló" nagy terme zsúfolásig tele volt. Üdvö
zöljük a derék tanárok élén Kováts József

• egy hetes számunkról lekésett. Sserk.

Színház.
Sátoralja-Ujhely, március 2.

Elérkeztünk az első három hónapos évad
utolsó hónapjába. , . .. . _ ...

Az előző hét lezajlása es a kővetkező hét 
programja már feltűnően mutatja a gyors és 
tartalmasabb munkát. Két újdonság egy héten^ 
a „Kis szökevény" és „Utazás a válás kőiül.
Az elsőnek fényes sikere nagyrészben aszubret- 
énekesnőé, ám a vígjátéki újdonság balsikerét 
nemcsak éppen a gyengébb előadásban kell ke 
resnünk; a félház inkább azt igazolja, hogy a 
drámák és vígjátékok ma már vidékén meg kö
zelítően sem tudnak az operetek nepszerusege- 
vei versenyenyezni. Szomorú jelenség, de így van.

Nem akarunk most e jelenség melyebb 
okaiban elkalandozni, csak éppen koncedalnunk 
kell azt, hogy egy társulat szervezkedesevel az 
igazgató kénytelen a fősulyt az operet ensemble- 
ra helyezni. Ügy értjük, hogy ottan a messzebb 
menő áldozattól sem szabad visszariadni.

Most arról lévén szó, hogy az Északke
leti színi szövetkezet eszméje hetek múlva 
végképp teljesedésbe megy, hogy Sátoralja- 
Ujhely és Eperjes együttesen kepezik majd a 
téli idényt: jó eleve figyelmeztetjük az igazga
tóságot, kezdjen hozzá a téli ensemble szervez
kedéséhez, a hogyan már azt minden színigaz
gató megteszi, nehogy jövőre is a gyors sz 
vezkedés révén oly hibák forduljanak elő, a mi
nőket elnéztünk. . . , . . ,

Tudjuk, hogy az igazgatóság két tagja el-
választhatón kötelékekkel van egymáshoz 
láncolva. Es a mint bizalmunk volt irántuk első 
perctől fogva: úgy szeretnők, hogy ez a bizalom 
a jövő évadban igen erősen megnovekedr.es. 
Azért is a szervezkedésre csak olyan gyönge 
mementót kellett megkísértenünk.

Abban a kedvező helyzetben vagyunk, 
hogy az igazgatóság egyik tagja részben a mi 
körünkben fog újságírói tevékenységet folytatni, 
és ezért pontosan értesül közönségünk minden 
olyan momentumról, a mely kultúránk ístapo- 
lása, szervezkedő uj társaság megerősítése, fej
lesztése és a jövő szezon programja kerül ter
vezetbe jön. .

Megemlékeztünk pedig mindezekről annál
VdlvtAtia 1. II. miUlklltn,



1900. március 3. II. Melléklet a „Zemplén'* 9. számához.
is inkább már most, mert a jövőre való kecseg- 
tetéssel az érdeklődést még erősebben fel akar
juk kelteni az idény még hátralevő részének 
erős támogatására.

A jövő hét műsorában szép reprizt és szen
zációs újdonságot találunk. Két jutalomjáték is 
lesz: kedden Gabányi-fivéreké, csütörtökön 
a Latabárnéé. A „New-York szépé'-re, mint 
értesülünk, igen érdekes és különösen újszerű 
meglepetés fogja érni a közönséget. A rendezés 
mintaszarü gonddal vezeti a próbákat.

Tudósításunk a következő:
*

Szombaton és vasárnap, február 23. 
és 24-én, két estén egymásután zajos volt a 
színházi est. „A kis szökevény" a népszerű 
angol operettek egyik igazán értékes terméke, 
mindenképp, úgy zenéjével, mint librettójával, tel
jes és maradandó sikert aratott. A lágy és 
kedves angol zene értékes csillogása, az angol 
librettisták valami sajátságosán bohém szelleme, 
oly kellemes hangulaton keltett, hogy az elő
adás némi hiányai sem rontották a premier nagy 
sikerét. Különösen pedig két főszereplő Szeles- 
tey Elza (a kis szökevény) és Gulyás Meny
hért (Flipper), vezették a sikert fokozatosan, 
nagy igyekezettel. Szelestey ez estén érte el 
nálunk a legőszintébb sikert. Játékában az 
egyéni báj és a színpadi rutin oly szép összhang
gal olvadt egygyé, hogy előadása nemcsak fe
lületes, hanem igaz, értékes és mély hatást keltő 
volt. Összes énekszámait, játékának természetes 
szépségében, biztos tudással, megnyerő és le
bilincselő kedvességgel énekelte. Minden dalát 
többször ujrázták. Legelementárisabb lelkese
déssel akkor tört ki a tetszésnyilvánítás, a mikor 
láncának graciózitásával, biztosan és bátran ké
szítette elő a hatást. -- Gulyás valóban meg
lepő zsenialitással és eredeti felfogással — el
térően a népszínházi Kovácstól, ki hülyének 
tartja Flippert — szellemesen játszott. Egyné
hány színpadi ötlete frappáns volt. — Áragy 
Margit énekelte a Coodleék szobalányát; ezek
ben a szerepekben, ahol kicsike, gyenge hang
gal is eredményt lehet elérni — igazán bevált 
a kisasszony. — Radnay Zsuzska aznap vál
lalta el Carmenita szerepét, természetesen éne
kek nélkül. Elnéztük neki, mert szép volt és 
kedvesen vad, mintha valahonnan a szicíliai 
partokról szabadult volna ide. — Rédev igen 
gyenge. — Jók: Halasy, Latabárné, Gabányi 
L., Jakab

Hétfőn, február 25-én, a „Szabinnők elrab
lásáét ismételték meg üres ház előtt.

Kedden, febr. 26-án, Feydeau merész vig- 
játéka „Utazás a válás körül* ment. Újdonság 
és csak félházat tudott vonzani ! Az előadás si
kerén sokat igyekeztek Gulyás (Yerdisson) Ga
bányi L. (Clerombois báró). Gyurmán egész 
színpadi egyéniségével és éppenséggel nem mo
dern stilü öltözködéssel nem ebbe a fráncia le
vegőben csinálhatja azokat a szép sikereket, 
a melyekből már bőven volt része Denise-ben is, 
meg csütörtökön Júliában.

Szerdán, febr. 27-én, a zenei sejtelmesség, 
a régi divat egyik örök szép zenei terméke „Rip 
van Winkle* csinált tele házat — Az est ér
dekessége volt, hogy Horváth Károly, a győri 
színház baritonistája, vendégszerepeit szerződte
tés céljából. Az uj baritonistának temperámenio- 
mos játéka, bonviván modorú éneklése a baritonis
táknál ritka előnyben tüntetik ki; énekhangján 
ha némi fátyol alkalmatlankodik, ügyességével 
eléggé tudja leplezni és az összhatás megrontá
sát színpadi fogással kikerülni. Hivatottságát a 
baritonista szerepkörre el kell ösmerni. A kö
zönség szívesen fogadta. Teljes Ítéletünket majd 
nemcsak egy betauult szerepe után fogjuk el
mondani. Szelestei (Lisbet) nehéz szerepét 24 
órán belül vállalta el — igy mondja a színpadi 
fáma — nos és igy ha meg is látszott Lisbet- 
jén a „beugrás" mégis bravúros dolgot művelt. 
— Gulyás (Derrik) ma este szintén sok tapsot 
kapott

Csütörtökön, febr. 28-án, Shakespeare 
szelleme kísértett. Kisértett, mert az elgázoló, a 
romboló ifjú szerelem imádságos könyvét, a 
Romeo és Julia szerelmi kátéját, négy-öt hall
gató előtt elszavalni — még hozzá oly szépen 
mint Krasznty és Gvurmán tették bizony 
csak kisértés a Shakspeare hatalmas szellemé
vel. Lomtárba ezekkel a drágakövekkel kirakott 
klasszikus szerepekkel majd addig, amíg egy 
uj reakció megtisztítja ezt a romlott, léha élvek 
után sóvárgó, modern keretben tetszelgő vi
lágot ! . . . .

Pénteken, márc. 1-én, „Szulamit“-ot ismé
telték meg immár ötödször, most félház előtt.

Szombaton, március 2-án, John Sidney 
hires operetje a „Gésák"5ment zsufult ház előtt.

Erről jövő számunkban.
Ma vasárnap délután, „Lumpácius", este 

„Próbaházasság" megy, a fő női szerepben öze- 
lestey Elzával.

Színházi hírek.
A kis szökevényt nagy sikere után szer

dán megismétlik. Ezúttal érdekességet ad az 
estnek, hogy Carmenitát H. Serfözv Etel fogja 
énekelni.

New-York szépe a próbák után Ítélve 
sikerben a Kis szökevényt is fölülmúlja majd. 
A táncok és kiállítás oly gonddal kerül színre, 
a hogy még eddig egy operetben sem érvénye
sülhetett. A főszerepeket Szelestey Elza, Rá- 
tonvi Tilla, Radnay Zsuzska és Nagy Margit 
játszszák.

Ocskay brigadérost, Herczeg Ferenc 
szenzációs sikerű magyar színmüvét, előadásra 
megvásárolta az igazgatóság és szinrehozatalán 
a jövő héttől már a legnagyobb gonddal fára
dozik.

A jövő hét műsora: Hétfőn: „Gésák* 
(másodszor fél helyár.) Kedden: „ Do lovai nábob 
leánya". Szerdán: „Kis szökevény". Csütörtö
kön: „Madarász". Pénteken : „Steril Izsák “ 
(félhelyár.) Szombaton: „New-York szépe".

Irodalom.
Az emberi szellem nem igen produkálhat olyat, 

aminek előzménye ne volna az cmriség történetében. A 
világtörténet nem más, mint az emberiség eszméinek 
és az emberi kéz alkotásainak vissza visszatérő megújho
dása, eltérésekkel, különböző ablakokban, de nagyjában 
mindig ugyanannak maradva Az emberi szellemnek tör
ténetét, eszméit, az emberi kéz alkotásait gazdag és 
színes képekben mutatja a Nagy Képes Világtörténet, 
amelynek most a 93. ós 94. füzete hagyta el a sajtók Szer
kesztője Marezali Henrik dr. akadémikus, a budapesti egye
tem történettudomány-tanára. A IV. kötetet Borovszky 
Samu dr. akadémikus, jónevü történetíró írja, Goldziher 
Ignác dr. európai hirü orientalistánk társaságában. Az V. 
kötetet Mika Sándor dr. irta a legújabb kutatások nyomán. 
Egy kötet ára dlszkötésben 1(5 kor , kapható füzetenként 
(á~ 60 fillér) és havi részletfizetésre is, a kiadó-társaság
nál, Révai Testvérek írod. Int. Részvénytársaságnál, Bu
dapest, VIII., Üllői-út 18. szám.

„Nehéz az élet- cim alatt sajtó alá rendezte Ungh- 
váry Ede, m. kir. póstamester Sztropkón könyve a Ki a 
fosztogató ? — A sorsüldözött. — Borúra derű. — A postá
sok karácson fája. — Való és álom. Néprege cimü, 
elbeszéléseit tartalmazza. A kötet ára, melyből a tiszta
jövedelem helyi jótékony célra fordittatik, csinos kivitelben 
1 korona. Szerző, hogy a nyomtató példányok mennyisége 
iránt magát kellően tájékozhassa, kéri, 'hogy az előfize
tések hozzá|(Sztropkó, Zemplénin.) mielőbb beküldessenek.

A „Vasárnapi Újság* február 3-iki száma 22 képpel 
és a következő tartalommal jelent meg ; „Visszaemléke
zéseim az angol udvarra." Irta Vámbéry Ármin. — VII. 
Edvárd angol király ós neje legújabb arcképe; a király 
családjával; londoni dolgozószobájában (5 kép) — VII 
Edvárd király levele Vámbéryhez (hasonmás). — Az angol 
királyi kastélyok (3 képpel). — Képek Viktória királyné 
életéből (több képpel). — Regény tár: „A szentandrási bíró 
fia * Jókai Mór elbeszélése (Linek Lajos rajzaival) és „A 
lovaglómester* amerikai elbeszélés (az eredeti amerikai 
kiadás illusztrációival) — „Vörösmarty ós Bajza bujdo- 
sása 1849-ben.‘‘ Vayktól. — „Emlékezés Bem apóról.*' Hor
váth Jankától. — Költemények : „Kicsi kis fejfák." Becsei 
Sándortól; „Böcklin Arnold" (képpel) — „Verdi" (két 
arcképpel). — „Koburg herceg vacsi vadásztársasága" 
(képpel). — „A Millaeher-kút pályatervei" (3 képpel). Iro 
dalom ós Művészet, Közintézetek és Egyesületek, Sakk- 
játék, Kóptalány, Egyveleg, stb. rendes heti rovatok. A 
Vasárnapi Újság' előfizetése negyedévre négy kor., a „Po
litikai Ujdonságok"-kal és „Világkrónikáival együtt hat 
korona. Megrendelhető a Franklin-Társulat kiadóhivatalá
ban (Budapest ÍV. kér. Egyetem utca 4. sz} Ugyanitt meg
rendelhető a „Képes Néplap", legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre 2 korona 80 fillér.

m Szénásy, tjojfmann és Eársa m
párisi és lyoni selyemgyári raktára

Budapest, IV., Bécsi-utca 4.
Tiszta selyem, sima liberty, minden szin- rlMípjuT ben mtrje 90 kr. L' oni foulard és nyoma-

Főtt tolt pongis 65 kr * ól följebb. Tiszta se-
lyefti nyomatott liberty 1T0 krtól följebb.
Louisine, popeüne soleil egész ruhákra 
minden színben. Louisine-chiné, gazé üli
chiné és soyeu.e-chiné a legújabb kivitel-

ben blouzok és egész ru iákra.

Minták vidékre kivá- p&Sfci
natra pontosan kül-

ISIS detnek. ÍSüs

Egyesületi élet.
A zemplónvármegyei gazdasági egye

sület igazgató-választmánya Sátoralja-Ujhely- 
ben a f. évi február hó 26-án d. e- Andrássy 
Sándor gróf elnöklésével ülést tartott. Az egye
sületi titkár jelentéséből a választmány öröm
mel győződött meg, hogy a vármegye területén 
tartott gazdasági előadások és házi ipari tanfo
lyamok minden tekintetben a gazdatársadalom 
odaadó támogatásában részesülnek s általában 
az egyesületi tevékenység nagyon szépnek mond
ható. — Tárgyalás alá került az aradvármegyei 
gazdasági egyesületnek a bécsi mészárosok boj- 
kotja tárgyában a földmivelésügyi kir. minis- 
terhez küldött átirat; megbízták az elnökséget 
e tárgyban szerkeszszen és intézzen feliratot. 
A földmivelésügyi kir. minister az egyesületnek 
a gazdasági segély-pénztár alapitó tagjául való 
belépése alkalmából köszönősorait tudomásul 
vettek. — A gazdák biztositó szövetkezetének 
felkérésére 10 megyei földbirtokos gazdatisztet

jégkárbecslőnek kijelöltek. — A gálszécsi járás 
községeinek 2 tenyészkerületre osztása nem vé
leményeztetett. — A kis-várdai tenyészállat ki
állításon és vásáron az egyesület képviseletével 
"dennyey Miklós és ’Sennyey Béla bárók és 
Fedák István e. titkár bízattak meg. — Az or
szágos halászati kongresszuson az egyesület 
képviseletére ’Sennyey Béla bárót kérték fel. — 
Ballagi Géza dr. és Gross Jenő e. évdijas ren
des tagokul felvétettek. — Végül tárgyalás alá 
került az 0. M. G. 27.-nek a cserebogarak ir
tása tárgyában küldött átirata és a kisgazdák 
vetőmag szükségletének beszerzési kérdése, mely 
kérdésekben megbizatott az elnökség a további 
teendők végzésével és e kérdések praktikus ke
resztülvitelének megoldásával.

A sátoralja-uj helyi ált. ipartestület 1901. 
évi február hó 19 én rendezett táncmulat

ságának számadása.
Bevétel ........................  859 kor. 40 fii.
Kiadás............................. 543 kor. 26 fii.
Tiszta jövedelem . . . 316 kor. 14 ól.
Adakoztak: Dókus Ernő kamarás, orsz. 

képviselő ur Öméltósága „polgármesteri páholy 
megváltása" címén 10 koronát. Ugyancsak 10—10 
koronát : A sátoralj a-újhelyi csizmadia ipartár
sulat, a sátoralja-ujhelyi kereskedő társulat, 
Főtiszt. Miklóssy István és Juhász Jenő urak.
6 koronát: Éhlert Gyula ur. 5 koronát: Bánóczy 
Kálmán ur. 5—5 koronát: Róth József dr., 
Gáthy Géza, Gáthy Jószef (Csörgő), Kornstein 
Jenő, Breiner Herman, Schön Sándor, Deutsch 
Adolf, Schön Vilmos dr., urak. 3 koronát: 
Armágyi János ur. 2—2 koronát : Frey Miksa, 
Keleti Jenő. Nagy M. Géza, Bérezik Nándor, 
Morgenstern Emánuel, Schön Andor, Lomniczer 
István, Chotvács Herényi József, Zinner Adolf, 
Malártsik József, Kótics István, Szakácsy Károly, 
Czike Dezső, Földes Pál, Kulcsár István, Móré 
Dániel, Bock Imre, Jászay Antal, Wesseíi Mór, 
Révész Imre, Schmidt Lajos és Kovács Endre.
2— 2 koronát: Pekáry Lajos, Strum Dezső, 
Rónai Manó, Ploth Ignác, Balogh Nándor, 
Szaby Sándor, Bacskovszky Bertalan, Heritz 
Sándor, Deutsch Manó, Werner Miksa, Kálósi 
Mihály, Engelberth György, Braun Jenő, Ru- 
zsinszky István, Maysztura Jenő, Malártsik János, 
Klein Pál, Frisch Helman, Libermann Mór, Welles 
József, ifj. Grünvald Mór, Grosz Mór, Domokos 
Imre, Toncsi Gábor, Adám Antal, Laki József 
és Szöllősy Endre urak.

Sátoralja-Uj hely, 1901. évi feb. 25.
(P. H ) Az ipartestület elnöksége.

Nyilvános nyugtató és köszönet.*
A homonnai polg. és f. kereskedelmi is

kola „Önképző-, Dalos- és Zeneköre" f. hó 16-án 
a „Gerecz-alap" és az iskola ifjúsági pénztár 
javára rendezett hangversenyének összes bevé
tele volt 646 K., összes kiadása 267 K., a jó
tékonycélra fenmaradt jövedelem tehát 379 K.

E szép siker elérésében segítették az ifjú
ságot — közreműködésükkel: — Jakubovits Elza 
k. a., Marossy Béla, Szamosy József, Ugray 
Lajos és Debreczeni Áron tanár urak — felűl- 
fizetéselkkel: Haraszthy Miklós 10 K., Jakubo- 
vics Dávid, Kovaliczky Elek, Zilber Ferenc 8—8 
K., Persenszky Lajos 5 K., Debreczeni Áron, 
Hossza József, Halasi Pál, Kováts József, Sán
dor Mór, Schvartz Manó 4—4 K., Kelemen Kál
mán, Pólányi Dezső, Stern Mór, Wolf Sándor
3— 3 K., Friedman Markus, Fulman Manó (Mun
kács), Géczy István, Hossza Gyula, Horváth 
Ármin, Kerekes György, Marossy Béla, Lengyel 
Samu, Ligeti Albert dr., Moskovits Ervin dr., 
ördódi Aladár, Révész Emil, Sztlankál J., To- 
ronszky Elek, Ugray Lajos, \ ittnyédi József, 
Vojnár Béla 2—2 K., Blumenschein, Ignác (Ro- 
kitó), Braun Ignác, Brűn Vilmos, Édes Gyula, 
Klein Samu, Kula József, Mendly Károly, Prop- 
per Fülöp, Réz László, Schöffer Béla, Vágó 
Edéné (Losoncz) és Weisz Jenő (Bánócz) 1—1 K.

Úgy a szives közreműködőknek, mint az 
áldozatkész felülfizetőknek a hangverseny ren
dezőbizottsága nevében hálás köszönetünknek 
adunk kifejezést.

Homonnán, 1901. febr. 21.
Grünstein Saiamon, 

mint a „Trefor*, a „Dalos" és a 
„Zenekör elnöke, rend. biz. elnök.

Pirigyi István, Stern Pál,
ellenőr. pénztáros.

A Varannón 1901 évi febr. 26-án meg
tartott műkedvelői előadás számadása.
Jövedelem volt jegyekből és felülfizetésekből 
190 kor. — Kiadás: zene 50 K., szinpadálli- 
tás 24 K., terem és vendéglői szarnia 33 K. 
10 f., fodrász 10 K. 40 f., szinlap és jegy 11 
K. 60 f., bolti számlák 24 K. 78 f„ készpénz- 
kiadás 9 K. 08 f., sorolás 2 K., összes kiadás 
104 K. 90 f„ maradt a jótékonycélra 25 K. 04 
fillér. A rendezőség.

• Múlt számunkról lekésett Szeri.



TAN ÜGY.
II Zemplén ráiep Tanitó-Egyesület hieatalos rmti

— Rovatvezető: Mellár Gyela.
Kéziratok rovatvezetőhöz Sátoralja-üjhelybe küldendők.

A kSltei mfi«k tárgytiMyU 
btn a némáét legkiválóbb írói konül ki- 
két ismerteestink meg a népiskola növen

dékeivel és mi módon ?
(Folyt, és vége.)

Fejtegetésem befejezéséhez érve némely 
általános, a dolog érdemébe vágó észrevételt 
kell még tennem. Ide s tova hét esztendeje már, 
hogv becsületes munkássággal dolgozom az L r- 
nak"szellőjében. Aránylag rövid idő ez, de cse
kélységemnek ezen rövid idő alatt is alkalmam 
nyílt számos iskolának beléletét közelebbről is 
személyesen megismerni. Ennélfogva tapaszta
latokra is hivatkozhatom.

A tápasztalat pedig arra tanított, hogy a 
módszertan tételeit lehet ugyan paragrafusokban 
szedni, lehet ugyan útmutatásokat adni, hogy 
bizonyos körülmények között milyen eljárás kö
vetendő, de a tanítót igazi mesterré mégis csak 
a gyakorlat teszi.

A gyermek lelkének és tehetségeinek mi
nél komolyabb tanulmányozása, gondolkodásá
nak, szivének, egész valójának minél alaposabb 
megismerése s az ezekre való minél közvetle
nebb hatás, ezek azon titkok, melyek itt is biz 
tositják a sikert.

Ha tőlem függne, minden kartársnak egy 
dolgot ajánlanék: „Midőn tantermének küszö
bét átlépi, vetkezze magáról a mi gyarló, fe
lejtsen el bút, örömöt és fájdalmat, gondoljon 
hivatása magasztos voltára, annak szentsége 
hassa át teljesen s akkor teremtő erő lesz: har
mat, melyet ember és állat tapos, de nyomán 
áldás kél !u

H.
Áttérek fejtegetésem praktikus oldalára, 

vagyis pontozatokba fogom szedni azon tétele
ket, melyek jelen dolgozatom tárgyát képezik.

Összefoglalva vázlatos körvonalakban az 
előbbeni fejezetben mondottakat, a következő 
eredményre jutunk :

A) Kiváló nemzeti Íróink tárgyalásának 
célja a népiskolában, hogy a tanulók irodalmi 
nagyjaink életviszonyait, a magyar nyelv és ér
zés felkeltése érdekében kifejtett küzdelmeiket 
megismerjék s ez által a gyermek kedély világa 
fejlesztessék, nemesittessék; hogy a jellemkép
zés érdekében a növendékek kitartásra, önmér
sékletre,szilárd akaratra szoktattassanak és végre, 
hogy nyelvünk és irodalmi nagyjaink iránti 
szeretetre és lelkesedésre való buzdítása által 
felkeltessenek és fejlesztessenek a gyermekben 
mindazon erények, melyekre mint jóravaló, ha
záját szerető magyar honpolgárnak szüksége 
leend.

B) Ezen cél elérése végett kiváló Íróink 
közül a népiskola növendékeivel: Kazinczy Fe
renc, Kisfaludy Sándor, Kisfaludy Károly, Ber
zsenyi Dániel, Kölcsey Ferenc, Vörösmarty Mi
hály, Petőfi Sándor, Tompa Mihály, Arany Já
nos, Fáy András, Eötvös József br. és élő köl
tőink közül Jókai Mór és Pósa Lajos ismerten- 
dők meg.

C) A nemzet fenti íróinak a népiskolában 
leendő tárgyalásmódját illetőleg a következő 
szempontok tartandók szem előtt:

1. Tekintettel arra, hogy tantervűnk amúgy 
is eléggé meg van terhelve; tekintettel arra, 
hogy az e célra rendelkezésünkre álló idő na
gyon is meg van szabva; tekintettel végre arra, 
hogy nemzeti íróink ismertetése az értelemfej
lődésnek bizonyos fokát tételezi föl: a népisko
lában csak a fent elősorott irók tárgyalandók 
és pedig a népiskola V. és VI. osztályaiban.

2. A növendékek kellőleg előkészítendők. 
Igen alkalmas erre, a tárgyalandó költőnek ed
dig megtanult költeményeinek az elszavaltatása.

3. A költőnek egy alkalmas képének a fel
mutatása által rávezetendő a gyermek, hogy az 
elszavalt költeményeket ez a költő irta.

4. A költő életrajzának a megismertetésé
nél tekintettel kell lenni a gyermeki értelem-, 
kedély- és érzelemvilágára. Ennélfogva :

a) A tanító nyelvezete ezek ismertetése köz
ben legyen világos, egyszerű, inkább naiv, mint 
tudákos. „

b) Öntsön a tanító előadásába kellő érde
keltséget, elevenséget, a tárgy iránti szeretetet 
és lelkesedést, mert ha valahol, úgy itt van 
annak értelme; a tanító szavai szívből, szívhez 
szóljanak.

c) A tanítottak a tehetségesebb növendé
kekkel elbeszéltetendők s e közben kisegítő kér
dések alapján a költő nevezetesebb életkörül
ményei megvilági tandók.

d) A gyermek figyelmét megkapó modor
ban levonand * az erkölesnemesitő fogalmak.

e) Az igy tanultakat illeszsze be a tanító 
mindig a hazai történelem eseményeinek a ke
retébe, hogy a tanuló lássa, miszerint nemzeti 
íróink egyúttal kiváló történelmi alakok is.

0 A tanultaknak állandóvá tétele érdeké
ben kiemelendók az összefoglalás alkalmával 
költőink életének kiválóbb momentumai s ezek 
a növendékekkel egy e célra készített füzetbe
bejegyeztetendők. .

g) A füzetbe bejegyzettek a jövő oián 
számonkérendők és a tanulókkal szabadon e -
mondatandók. _ ,

Iftene Gyula, 
áll isk. igazgató.

Nyilvános köszönet és nyugtázás.
A sátoralja-újhelyi áilami elemi iskola 

gondnoksága és tanítótestülete által f. évi febr. 
hó 17-én rendezett jótékonycélu hangverseny 
és táncmulatság alkalmával volt:

Bevétel ........................ 617 K. 40 f.
Kiadás....................' * ^ —
Tiszta jövedelem . ™ - 410 K. 38 f.
Felülfizettek: Dókus László 10 K., Schusz- 

ter Ferenc 7 K. 60 f., Katinszky Géza 7 K., 
Láczay Elekné, Petsár Gvula, Kincsessy Péter 
5—5 K., Halász József, Lővv Adolf, Wind Ja
kab 4—4 K., Tátray Dezső dr. 3 K. 60 f., Kosa 
Mihály ev. ref. lelkész (Petrozsény), Molnár 
Gyuláné, özv. Liszy Edéné, Beregszászy István, 
Csehy Péter 3—3 K., Csernyiezky István 2 K. 
60 f., Vass József 2 K. 60 f., Nemes Lajos, 
Szabó Sándor, Somogyiné Jassik Ida, Székely 
Albert dr., Kein István, Székely Áron, Fedák 
István, Dudics Miklós 2—2 K., Kun Frigyes, 
Harkányi Adolár és Huber Imre 1—1 K.

Fogadják a nemes szivü résztvevők, felül- 
fizetők és közreműködők az állami isk. gond 
nokság és tanítótestület hálás köszönetét.

Kelt Sátoralj a-Uj hely, 1901. febr. hó 28.
Molnár Gyula, Kulcsár Ferenc,

ellenőr pénztáros,

Nyilvános köszönet és nyugtató.
A sárospataki áll. tanitóképezde ifjúsága 

febr. 9-én zenetörténeti előadást, ugyanakkor 
este táncmulatságot rendezett. A képzelhetőig 
legrosszabb időjárás dacára úgy az erkölcsi, 
mint az anyagi siker meg volt. A zenetörténeti 
előadáson a terem zsúfolva volt, a táncmulat
ságon még reggel 7 órakor 30 pár járta a csár
dást ; azt hiszszük, meg voltak elégedve mind
annyian, kik jelenlétükkel megtiszteltek. Midőn 
a felülfizetők névsorát közöljük, egyúttal szives 
áldozatkészségükért hálás köszönetét mondunk.

A rendezőség.
Felülfizettek: Molnár János (főbíró) 10 ko

ronát, Gruschka Lajos 9 kor., Láczay László 8 
kor., Debreczeni Bertalan, Szinnyey Gerzson 
5—5 kor., Bottka Lajosné 3 kor., Katona 
Györgyné, Kraft József, Galgóczy Barna, Witt 
József, Kiss Sándor dr., Eperjessy József, Cser- 
niczky István, Tok Tivadar,2—2 Kor., Goldblatt 
K., Finkey Ferenc, Wohl Áronné, Soltész L., 
Marko Mariska, Zboray Károly, Rohoska Jó
zsef, Hartmann A., Oroszy Jánosné, Danyi Jó
zsef, Makláry P. Niklós, Puza Sándor, Gagyi 
Károly, Szabó Zsigmond, Mészáros Károly, Ko- 
leszár Mátyásné 1—1 koronát.

Jegyüket megváltották : Mélts. Molnár Ist
ván, Dezső Lajos, Kun Zoltán dr. 10—10 kor., 
Zombory Ernőd, Ábonyi Károly 4—4 kor., Staut 
József, özv. Doktor Gáborné, Toka Károly 3—3 
kor. Kötse István, Szakácsi Ede 2—2 kor.

CSARNOK.
Sírnak a harangok . . .

Sírnak a harangok bánatosan, búgva, —
Egy szép kislányt visznek az utolsó útra.
Be sokan siratják, be sokan kisérik,
Megtelt a nagy utca gyászolókkal végig.

Én a gyászolókat csak távolról nézem,
Mintha fájdalmukban nem is volna részem.
Sőt közönyt színlelek, hogy ne lássák rólam, 
Hogy minden reményem, minden boldogságom 
Ott viszik abban a márvány koporsóban 1

(Sárospatak.)

*
Zajkó László.

fiz első zsaniáriísztek Zemplénben. *
— Vadnay György kézirat! naplójából. —

Tiszt volt Ujhefyben kapitány Gosztonyi, őt 
követte Nabich ; az első jelenleg Major, a má
sik Százados in Centro Kassán, mindketten be
csületes emberek; ezek után jött ( • • • •

*) ki valaha Ujhelybe a’ piaristáknál tanult, 
— akadozó, dühös, rósz indulatú. Ezen em
bertől mihamarább megszabadulni mindenki
nek óhajtása volt, — megkiséreltettek minden 
módok, végre a’ fiúknak sikerült kiszámított ter
vük. Nagy barátságot kötöttek vele. így egy al
kalommal addig kocingattak vele, mig meg nem 
részegeden. Czigányt hivattak, utszai muzsikát 
(mi teljesen tiltva volt) csináltak jelenletebe es 
ve|8 — addig hurtszolták fel ’s alá az utsza- 
jj0n’ _ természetesen majd minden lépésen 
egészségéért poharat emeltek, s ő is ivott — mig 
végre a’ Megyeháza megetti szűk utszába eldutt,
’s a’ fiúk szépen ott hagyták. L csel megmen
tett tőlle. Elvitték Ujhelyből, később a Schema- 
tizmusba már nevét se láttam a Csendőrök 
között.

Ezután jött Susevich, ki, mint mondatott, a 
forradalom alatt rácz kémlelő elfogatta!ott1 s 
hadi törvényszék elibe állíttatott, a haláltól 
megszabadd It, később Ujhelybe tétetett, mint 
Csendőrhadnagy.

Ily előzmények után ítélve mit lehetett 
mást várni, mint üldözést, tromfot tromffal, ke
serű bosszút. Azonban nyertünk benne egy bet- 
sületes Gendarm Tisztet, ki nem hogy ártani 
kívánt, de ha a’ Vocsorálókba mutatkozni kez
dődtek jelenetek, megindultak a’ beszédek, me
lyek, a’ környülményeket esmerve, eszélyesek- 
nek bizonyosan nem mondhatók voltak : ő tá
vozott, elhagyta a társaságot, hallani, tudni mit 
se akart.

Szép jelleme feltűnt ez embernek akkor, 
mikor a’ kuksteini (igy) fogságból kiszabadult, 
minden vagyonkáját elveszített Tolcsvai szüle
tésű Karove Antal kenyeret keresni Ujhelybe 
jött. Karove allezredes volt a’ forradalomnál, 
-g mint ilyen keményen is büntettetett. Es Su
sevich maga ment a’ főnökhöz, kért mellette, 
napdijjas Írnoknak betsinálta.

Nemde, olvasó Barátom, leginkább kitű
nik a’ becsülletesség akkor, ha a1 nehéz kör- 
nyülmények kiáltával nem forral bosszút el
lenfele ellen, segédkezet nyújt volt ellenfelé
nek sat. Mi Susevichtől nehezen váltunk meg, 
’s Kassára, hová fő Hadnagynak vitetett, „Is
ten áldja meg“ szives kívánsággal bocsájfőt
tük el.

Helyére jött Hadnagy Zeplikál, igényte
len kinézésű, hivatalát pattogva kezdve. De jött 
az idő s lassanként ő is csendesedett, Végre oly 
embert farangtunk belőle, ki sírva hagyta el 
Uj helyt, Kassára a’ Centrumba vitetvén.

A’ mostani (1858-ban) Schiller, tellj es ma
gyar ember.------- —

Zemplénbe a’ Gendarmeriával öszszekocca- 
nás nem történt, ellenök panaszunk sincs, mivel 
mindnyájan betsülletesek.

A’ Gendarmeriának beszálásolása 1851. év 
június utolsó napjáig került 12,061 írt 04 krkba 
és a’ Megyére csak ezen öszveg vettetett ki s haj
tatott is be, ezoltától kivetés nem volt, mi
vel — egy közbe érkezett felsőbb parancs sze
rint — a’ további kivetés a1 Stabb költségének 
biztos felszámításáig betiltatott. Ezoltától hall
gat az irás. Attól tarthatni, hogy majd egy
szerre vetik ki a’ sok évi költséget, azután lesz 
mit fizetni — ha fogunk fizetni tudni.

Gendarmeria által tett kutatásról tudomá
som nincs, kivévén a’ magam esetét.

1852. év februárius utolsó napján, reggeli 6 
órákkor, álmámból vereték fel. Szobámba állott 
Susevich fő Hadnagy, egy Strása Mester, egy 
káplár, két közlegény ’s Ujhely Városa főbí
rája : Szilvásy Tóbiás. A két közlegény az ajtóra 
állott. A kutatás tartott déli, féltizenegy óráig, 
minden Írásaim, könyveim, még leányom imád- 
ságos könyve is, darabról-darabra megvizsgálta
tott, bejárták a’ padot, kutattak a’ pincébe, ’s a( 
nép az utszán szállásom (Bárczy-ház**) előtt 
feszülten várta az eredményt.

Istenemnek legyen Hála, semmi következ
ménye se lett e’ kutatásnak. Később tudtam 
meg" vádoltatásom, miszerint én az emigránsok
kal levelezésbe áílanék. Ez. eset után másnap 
a’ Fenséges cs. k. fő Herczeg Albrechthez 
folyamodtam s a büntető törvénykönyv értelmé
ben kértem neve kiadóját a’ hamis vádtevőnek. 
Folyamodásom nemsokára azon hátirat! határo
zattal küldetett vissza: „A jelen környülmé- 
nyek között a’ kérésnek elég nem tevődik.*

Híjába volt panaszom — híjába a’ para
graphs 1-----------

Eő Felségének 1850. év Januarius 18-ik nap
járól kiadott pátense szerina’ Gendarmerie Zem
plénbe is bevezettetett, ’s a’ tiz szolga Bírói ál
lomásokon beszálásoltatott. Az első Gendarmerie

* Mutatóul fez .Adalékok" múlt február havi szá 
mából. Szeri.

• A naplóban kitöltetlen.
•• A mai apáca-kolostorral szemben, az ú. n. .régi 

póstaház* mely ma a „statusquo Izr. anyahitközség" tulaj
dona. Szeri.
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Közgazdaság.
Néhány szó

a To k aj-Hegy alján létesítendő borértékesitó 
vállalat kérdéséhez.

Irta: Évva Ödön.
III.

Csakis egy jól szervezett pinceszövetkezet
től varható a létező bajok sikeres orvoslása. És 
tekintettel arra, hogy a bortermelők helyzete az 
ifénybe vett kölcsönök visszafizetési kötelezittsé 
aenek közeledése miatt napról napra súlyosbodik ; 
a szövetkezetnek sürgős megalakítása annyival 
is inkább felette kívánatos lenne, mert a még 
most pincéinkben levő 1900. évi kiváló minőségű 
bóráinkká: a szövetkezetnek biztos alapot s az 
ecrész világ előtt kitűnő renomét szerezhetnénk.

Csakhogy ennek a nagy horderejű kérdés 
nck sikeres megoldásánál, hol az állam <s a bor
termő ők érdeke oly frappáns módon találkozik 
öszsze, a mint nem várhatunk mindent az állam
tól, épp n úgy az állam sem kívánhat mindent 
csupán tőlünk, hanem mindkét részről a legmesz- 
szebb menő áldozatokat hozva egyesitett erővel 
s vállvetve kell e két főfaktornak együtt működ
nie. Akkor a siker el nem maradhat,

Éppen ezért minden követ meg kell moz
dítanunk az iránt, hogy:

először az országos kormány a létesítendő 
építkezések, felszerelések és berendezkedés költ 
6égeire szükséges összegként — mely meliora- 
tiók az állam tulajdonát vagy biztosítékát is ké
pezhetnék — ennek a pinceszövetkezetnek alap
kövét legalább is 200,000 korona adományozásával 
tecrye le*; — adassék ez akár mint kamatnélküli 
kölcsön, akár pedig ily összegig terjedő alapít
ványi üzletrészekkel járulná (az allam a pinceszö
vetkezet alaptőkéjéhez a törvény 78. § a szerint 
1 millió korona alapítványi üzletrészekkel járult),
__ továbbá adjon az állam a pincekezelésben
teljesen képzett s elegendő állami szaközeget, 
külömben is fölötte kívánatos lenne, hogy a bor
termelők most már e téren részesülnének kellő 
szakoktatásban; mert mai borkezelésünk csupán 
tapocratódzasból áll, mig a szőlőfelügyelői intéz 
ménvnek tekintettel a telepítés örvendetes
előhaladására és az ehhez szükséges szakismere
tek teljes elterjedésére — ma már kevésbé érez
zük szükségét; .. „ . -

másodszor: oda kell törekednünk a Tokaj- 
Heevalja bortermelő községeiben tartandó felol
vasások stb. révén, hogy a bortermelők sajat ér
dekükből teljes áldozatkészséggel karolván fel a 
pinceszövetkezet ügyét, a lehető legtöbb üzlet
részt jegyezzék; s ehhez mód nyújtandó akép- 
pen hogy a jegyzett üzletrészek névértéke a bor
termelők részéről csupán V4-ed részben fizeten
dők azonnal, a 3/*-ed rész pedig 1, esetleg - 
leforgása alatt; - sőt a bortermelő ezt az utóbbi, 
vagyis 8/4-ed résznyi tartozásai, némi kamat fel 
számítása mellett, a szövetkezet kezelése és koz 
vetítése alá bocsájtandó 1901. évi bortermesével 
is törleszthetné. - Hiszen a pinceszövetkezetnek 
külömben is borra van szükségé s az ily módón 
birtokába jutott borokból megfelelő pincekezelés 
és házasitas folytán tekintélyes menynyiségben, 
egyöntetű s a tokaj-hegyaljai hivatalos borjelle 
megállapítására szolgáló kitűnő borallomanynak 
;utna birtokába! A bortermelők pedig megero - 
Tetős nélkül tehetnének eleget a pinceszövetke
zettel szemben elvállalt s eg> éhként nagyszabású

k°tC"ndandö'lenne: hogy a bortermelő sző- 

vetkezeti tag minden 1 kát hold szóló után lega
lább is egy db. 100 koronás üzletrészt tartozik 
. - / „7t a jent jelzett kedvezmény mellett
KekésőbW=k szerint várható előnyök érdeké-
esa késoDD1CK üzleti haszon a minimumra
°n "* ^ iá a mi jó szervezés mellett teljesen

szallana is ala, a mijo j teheti.
kizártnak tekm eTe^s7ge az tletrélzck ötszörö- 

A tagok tele ossege # bben az esetben
sében lenne megállapít » 4000 kát hold- miután fe.,ehe& h^y a to. «00bka,a ^
nyi telepítés ala vett gy ) ények mellett
termelők az imént vazo mP£rfeieiöen 2000 üz 
legalább is ^0-0 holdnak koronás

üzletrész mellett k“akc!et mindjárt
szoros felelősség eset fedezetet képes ki
alakulásakor 1 miHio or inceszövetkezetnek az 
mutatni, vagyis ennA-ltelszöVetkezet«-nél a hitele.
> Országos Központi H alaptőkével és

Csakis egy, legalább is ily adPbb ^
hitelképességgel bíró s a vállalattó várhatunk 
kedvezményekkel tamoga működést; ez
minden tekintetben^ eredm ykisebb bortermelő 
összevásárelhatje első sor a b lyiségeiben való
szövetkezeti tagok borait sajat í& má

kumulatív kezelésre és vásárlási*7 vagy az el* 
sodsorban adhat a tova., t . bortermelőnek mind
adás közvetithetéséig atöbbi é becsértékének 
járt a beszüreteléskor a termés
B0™7nv°'vlilat6tegaet' bortermelők kétségbeejtő

---------------- * szerint a felelősség w üzl®£é'
• Ministeri utasítás szerint bzer*.

ezek tízszereséig is fokozható.

helyzetének hathatós javítása mellett teremthet 
egészséges versenyt a tokaj-hegyaljai borkeres
kedelemben ; s nem lehet kétség az iránt, hogy 
az ilyen módón alakult szövetkezet birtokában ke. 
zeit és forgalomba hozott borok tisztaságáért és 
és valódiságáért — a menynyiben ez a vatla’at 
nem csak állami intézménynek, a »Központi Hi
telszövetkezetinek képezi szerves részét, hanem 
az elől feltételezett 200,000 korona alapítvány- 
szerű államsegedelc.nnél és annal a körülmény
nél fi ava, hogy nevezetes állami érdek megváló 
sitását is munkálná — már magában véve is állami 
intézménynek tekintendő és a garanciát az állam 
maga is tlvállalandja, biztosítván ilyképp a tő
lünk elhódított külföldnek közeledését és az el
veszett bizalomnak helyreállítását.

A mint tehát az eddigiekből látjuk, a pin
ceszövetkezet a tagoknak arán) lag csekély meg- 
terheltetésével s az >Országos Központi Hitel
szövetkezet* tői nyert hitel terhére könnyen meg
alakítható !

További előnyei pedig: hogy
1. a szövetkezet a kisebb bortermelő szö

vetkezeti tagok mustjának vásárlása folytán a 
borkereskedésben kívánatos forgalmat állandóan 
fentartja s a méltányos áraknak irányát megadja, 
azt úgyszólván szabályozza,

2. a bortermelők termésére már szüretkor 
tetemes előleget adhat, s ezek nem képtelenek 
azt szorultságból potom áron elvesztegetni; _

3 kivételes es tekben s különösen szőlő mi - 
velési költségekre tagjainak olcsó személyi hitelt
is adhat, , . ,, ,

4 a helyes es szakszerű pinceKe',elésben,
melyben még nagyon járatlanok vagyunk - s mely
nek fejlesztése révén sokkal gyorsabban palack 
érettebb, tehát minőségre is jobb bort allithat- 
nánk tiő — útmutatónk lenne, s számos borbe- 
tec sédektől, milyen például a nehezebb boraink 
gyakori felpezsdülése, illetve utóterjedése is, meg

5. a tokaj-hegyaljai borok jellegét kifejezésre 
juttatván s azok tisztaságáért és valódiságáért 
szervezeténél fogva is garanciát nyújtván, boraink
nak állandó vevőkört biztosítana, , , ,,

6 a termelőket sok munkától, utánjárástól
és nap gondtól kimélné meg. . „

De nevezetes előnyökül tekintendők: a sző
lős gazdák gyakori érintkezései, a közelebbi is 
meretséff az idegen szakértők és vevők gyako
ribb látogatásai, kik tanítás nélkül is sok hasz
nos tudnivalót terjesztenek el az okos és megfi
gyelő bortermelők között. .

Kpszóval — am. kir. földmivciesugyi nagy 
mélt. minister ur részéről kiadott Útmutatás sava
ival élve »nagyon sok jót, minden bajban, küzdelem 
>ben hatalmas erőt ad a gyengének az egyesü
lés. Erre az erőre és hatalomra pedig nagyon 
,navy szüksége van a magyar bortermelőnek ép 
,peS napjainkban, a mikor a sok ellenség sok 

* felől szorítja <

* Sorozás. Sátoralja Ujhelyben, mint már 
jeleztük is, a fősorozas fi hó 8-án, a jövő pénte
ken lesz. mégpedig a Friss-féle étkezóteremben.

* A Korona-vendéglő 1901. ápr. 24-től 
kezdődő bérlete iránt a múlt hó 28 án tartott 
Ujhely polgármestere árverést. Az árverelők közül 
Friss Herman a régi bérösszeget megajánlván a 
tanács véleményezi, hogy a Korona-vendéglő to
vábbi hat évre is Frischnek adassék ki.

* Sertészárlat feloldása. A múlt febr. hó 
3-án Satoralja-Ujhely ben elrendelt sertészárlat, 
miután újabb megbetegedés vagy elhullás 30 nap 
óta elő nem fordult, a mai nappal feloldatott.

* Állatfelhajtás. A folyó hó 5-én kedden 
Sátoralja-Ujhelyben aliatfelhajtasos vásárt fognak 
tartani.

* Állami anyakönyvi statisztika. A sa*
tor alj a-újhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1901 febr. 23-tól 1901. marc. 2-ig a) házasságot 
kötött: 2 pár; b) kihirdettetek: — egyén; c) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: lo eset
ben; d) elhalálozott: 10 egyén.

A Ladmócz és vidéke hitelszövet-
kezet- ébn^a^o^ag^kö^onrib^'^g:

^Működésének kezdete 1901 ntárcius IB A 
megalakuláskor volt a tagok szama 63. az üzlet
részek száma 158. - Igazgatóság tagjai elnök. 
Haraszthy Vince úgy is mint az orsz. kozp. 
hitefszövetkezet kinevezettje Ale nők: Kozma
Antal Tagok: Ujj István. Kata János, Kozma 
Antal, rag , Hatvanny István, Szom-Mihály Gazdagh Gyula. , inos,
bathy Karo y, Csizmadia István.
Estók Mthrü . W. Etook: Szeghő Ben- 
Felüpelo bizottság tagjai. b .

n Taaok • Harajda Jar.os úgy is mint az 
jamin. 1 • szövetkezetnek kinevezettje,
°rsz. <ZP ,^1 . göndör. Tisztviselők; Jávor
SzíCSpJrSnvJelő Szűcs Janos, pénztáros Egy 
esik Fal, J ’ -Q kor Kamatláb betétek
ttz!etr.ésJ. " kölcsönök után 7 V. °/o- Igazgató
ig" gyűlések : Mindenjzcmbat délután .1 -o.

pénzintézeti mérlegek.
(3. folytatás.)

. trálszécsi takarék és hitelpénztirnal 
A gaiszec 18 857 K tartalékalap

240,000 kaz elmúlt év végen 775,190 
mellött, betöt \ olt oqt v- oq fK 17.1, tiszta nyereménye 34,28, K. -9 f,
°sztale-a l8 hiteUntézetnel 400,000 K.

36 oszta
léka 22 K. = 13»W-____ =

Városi és községi ügyek.
. q.ini kerület. A színi kerület megáll a- 

... Jvors tempóban közeledik a végbefejezés.
r Pneries város kapott megbízást (mert, ml
hez. bporj .   .9zerk) hogy Satoralja-
semmit sem te ü d6 Rima-Szombat, Nagy-
y^UnRgozsnyo1s Kis-Szeben tegye maga,, 

átkelésbe a kerület m-galakitása céljából, 
“f pb polgármesterünk az Eperjes varos 
fanácsától érkezett” ily irányé átiratot véleményadás
végett áttette a s,inügyi btzottsa-hoz.

Vármegyei Hivatalos Rész
3303/900. sz. T. Zemplcn-vdrmegye alispánjától.

Tekintetes szerkesztőség!
A folyó 10,500 számú honvédelmi ministeri

körrendelet szer.nt a honvédgyalogezredek pót
tartalékosok S heti katonai kikepeztetesok 
vésett az 1896 évtől fogva követett eddigi eljá
rástól (március hóra történt behívás) eltérőleg 
a folyó évben és további rendelkezésig yn őre 
is a védtörvényi utasítás honvédségi II. rész 
30 §. 4 pontjában kifejezett elvhez képest októ
ber hó 6 ára fognak behivatni.

Erről tekintetes urat a szokásos módón
leendő közhirrététel végett értesítem.

Sátoralja Ujhely, 1901. február hó 20 an.
alispán h.

Dókus Gyula, 
főjegyző

2570 sz. 7. Zemplén-vármegye alispánjától.
»Községi háztartástan« c. szakmunkára 

hirdet előfizetést Zsiross Mihá y vármegyei fo- 
számvevő, Nagy-Becskereken a községi kozigaz
□atási tanfolyam előadója.

Szóban levő szakmunka húsz nyomatott
íven az ez évi március hó folyamán hagyja el a 
sajtót. Példányonkint ára fűzve 8 korona.

Kebelbeli főszámvevőnk szakvéleményének 
meehalg tása után, mivel a megnevezett mu be- 
ostása és tartalma arra enged k°vetkeZt^; 
hocry a községi háztartásban előkerülő ugyesete 
ket főképp gyakorlati szempontokból tárgya ja s 
mint ilyen nélkülözhetetlen segédkönyve szolgál
hat a községi elöljáróknak: felhívom tekintetes fő
szolgabíró (polgármester és szerkesztő) urat, hogy 
a Zsiross-íéle „Községi háztartástan* C. köny
vet a községi pénztárosok és körjegyzők figyelmébe

a,anljSatoralja-Ujhely 1901. évi febr. hó 25-én.
alispán, h.

Dókus Gyula, 
főjegyző.

Pályázat erdősítési jutalmakra.
Az országos erdei alapból — a magasabb 

hegységek fensikjainak, tetőinek és gerinceinek, 
va&y meredek oldalainak s közgazdaság! érdek
ből erdészetiig művelendő oly teru*ctekae ' 
erdősítésére, melyeken hegy omlások, ho ágy 
kőcrörgetecrek megakadályozasa, szélvészek s vi- 
zefrombdásánaf, valamin, a lutó^mok tovább 
tériedéinek meggátlása végett az 18/9. évi AAA .

c 165 vaban& megjelölt erdősítés közgazdá
éi szempontból szükséges - a folyó évre 
hat nagy jutalmat és tizenkét elismerő jutalmat
tUZ°kKéteSelsőrenclü nagy jutalmat egyenként 
1000 koronára, két másodrendű nagy jutalmat 
egyenként 800 koronára, két harmadrendű nagy 
iu-álmát egyenként 600 koronára, három első 
remin elismerő jutalmat egyenként oOO koronára 
három másodrendű elismerő jutalmat egyenként 
400 koronára, három harmadrendű elismerő j - 
mat egyenként 300 koronára, három negyedrendű 
elismerő jutalmat egyenként 200 koronára.

Versenyre bocsáthatók mindazok az erdő
sítések a melyek a folyó évben nem allam: 
költségen foganatosítva lettek, még pedig a nagy fuÖra, hí egy tagban legalább 25 (hüszonöt, 
k holdra, az elismerő jutalmakra pedig,.ha gy 
vagy két tagban legalább 10 (t«) k. holdra tér-
ÍedneVerscnyezhetnek erdőbirtokosok birtokos
testületek ooleari-, egyházi, vagy úrbéres köz
ségek s Illetve erdőtisztek, kiknek költségén s 
illetve kiknek tanácsa szerint és felügyelete alatt 
az erdősítés teljesítetett — feltéve, hogy a juta
lom odaítélésének idejében azok az újból léte
sített és jutalmazott erdőnekmég birtokában van
nak illetve azt erdőtiszti minőségben kezelik s 
ai erdősített területet a beerdősités b* tos stke-



rének elősegítése végett a folyó évtől! vagy az 
első munkálatoktól kezdve a jutalom odaítélésé 
nek idejéig állandóan gondozták, a versenyző 
Területen netalán pótlólag szükséges újabb erdő
sítési munkaiatokat is évenként foganatosították 
s a létrejövő erdőnek az erdőtörvény 2., illetőleg 
4. jj-a szerint való kezelése iránt intézkedtek.

A jutalmak az 1906. évben fognak oda- 
itéltetni s a jutalomdij kétharmadrésze az erdő
sítés költségeit viselő erdőtulajdonost, egy-har- 
madrésze pedig az erdősítést teljesítő erdőtisztet 
fogja illetni.

A jutalmakat az országos főerdőtnester 
vagy helyettesének elnöklete alatt erdőtisztekből 
alakított öttagú bizottság Ítéli oda az erdősítés 
sikerének beigazolása után a teljesített erdősítés 
közérdekű becsének sorrendje és minősége sze
rint

A biráló-bizottság Ítéletének alapjául szol
gálnak az illetékes közig, erdészeti bizottságnak 
s illetve a kir. erdőfelügyelónek a versenyre 
bocsátott erdősítések lelett adott javaslatai és a 
biráló-bizottság részéről esetleg teljesítendő helyi 
szemlék.

A kik a kitűzött jutalmakra pályázni kíván
nak, azok a folyó év tavaszán történő erdősítést 
legkésőbb folyó évi július hó végéig, a folyó 
év őszén történő erdősítést pedig legkésőbb folyó 
évi december hó 25-éig az erdősítés helyének, 
telekkönyvi számának, a terület nagyságának (k. 
holdakban) az erdősítésre használt fanemek, illetve 
fanemeknek s utóbbi esetben azok elegyarány- 
ának pontos megjelölése mellett nálam jelentsék 
be. A pályázati feltételek meg nem tartása a 
versenyből való kizárást vonja maga után.

Budapest, 1901. évi január hó.
M. kir. főldmivelésügyi minister.

784/1. 901. sz. A szerencsi j. főszolgabírójától.
Körözvén/.

Navralil János szerencsi cukorgyári gép
kezelő 542 sz. vizsgálati bizonyítványa elveszett.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálása 
esetén hivatalomhoz jelentés teendő.

Szerencs, 1901. február 27.
Pintér, főszolgabíró.

712 kig. 900. A bodrogközi j. főszolgabírójától.
Körözvén y.

Folyó évi február hó 8-án Kató János 
agárdi lakos kárára 1 drb. fél éves ártány sertés

Agárdról Spatakra lett szállítása közben elszököm 
és azóta feltalálható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz jelentés teendő.

Király-Helmecz 1901 évi február hó 21-én.
Bencsik, főszolgabíró.

Heti naptár.
Vasárnapon.
Hétfőn.
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton,

márc. 3. F 2 Kunigunda, 
márc. 4 Kázmér hv. f 
márc. 5. őzséb vt. f 
márc. 6. Koléta sz. f 
márc. 7. Ag. Tamás et. | 
márc. 8. Jéz. gyolcs, e. f 
márc. 9. Franciska f

_A_ szerlscesztó póst&ja,.
G. B. Az ,,Őnán itás" cimiit kiadnék, ha a) a harma

dik versszakban a magyart szembe állítaná a némettel, b) 
ha a végső versszakban gondolt igazságot csattanósabban 
fejezné ki; mert a hogy most van (hogy t. i. a Becsből 
rendelt portékáért nem kell fizetni) a gondolt és gondol
ható igazság ellen van.

K. I. urnák — Ungvár. Kiszedve várja jövő szá
munkat.

K. F. urnák B.-Csaba. Lehetetlen. Attól az érdek
szférától mi végképp visszavonultunk.

V. M. urnák — Ungvár. Résztvevő sorait szivemből 
köszönöm.

Ny. G. urnák — Szedlirzke. Levele értelmében 
intézkedtünk. Legyen meggyőződve, hogy animozitásról ön 
ellen ott szó sem lehet.

B. K. — urnák Bereczki. Címzettel mostanában talál
kozni Ujhelyben nem lehet, mert a Bodrogközön van hi
vatalos elfoglaltatásban.

H. J. urnák — Homonna. Atküldöttük a .Zemplén* 
kiadóhivatalához, mert az a kinyomatni való dolog oda és 
nem mihozzánk tartozik.

H. C. urnák A pompás dalok beérkeztek. Kiadásá
val nem szeretnék soká várakoztatni.

T. I)r. dr. Ungvár. Úgy történt, a mint kívántad.
N. A kérdezett mórtékhitelesitőhivatal előrelátha

tó an e napokban bérbe adatik.
gpy Tisztelettel kérjük a „Zemplén" 

valamennyi t. olvasóját, hogy a ki tud valamit 
arról, hol fekhetett vármegyénk területén Király- 
falva és Pacsán község (nevezeteik talán még 
élnek valamely dűlő elnevezésében) legyen szi
ves a kellő útbaigazítást szerkesztőségünknek 
levelezőlapon megírni.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Géza.
Kiadó-tulajdonos: Ebiért Gryula..

Nyilt-tér.*)

Gróf Schönborn Bochheim Ervin bereg m.
uradalmából.

Szolyvai 
8?yógy-forrás.
Dr. HÉTLI, dr. BÓKÁI, Dr. 
WIDERHOFFER tanár urak és 
számos orvosi tekintélyek nyilatko
zatai alapján kitűnő sikerrel ajánl- 
tatik : köszvény, hólyag s vizeleti 
szervek bajainál; cukorbetegség, 
hugyhomok, epekő; a torok- és tüdő
szervek bátalmainál, étvágytalanság 
és gyomormegbetegedéseknél.

Kitűnő ízű. ital, igen üdítő viz.

Gyomortiakk ellen specificum

| A Luhi Erzsébet gyógy-
fnrrác A gyomor rendetlen mü 
IUI I Őrködésénél, gyomorsav túl
ságos képződésénél, gyomorégés, 
böfögés, a gyomor elnyálkásodása, 
a gyomor és bél krónikus hurutja, 
alkalmával kitünően beválik; a to
rok, gége és hörgők idült hurutos< 
állapotában sikerrel alkalmaz tátik.
Elsőrangú üdítő és asztali ital 
*##*##****##*#** 

Poienai gyógyforrás.
Elsőrendű diátétitikus viz; legüdl- 

yr^-^i^tőbb asztali viz, borral vegyitve 
\ífe§^kitünő, tejjel vegyitve a legjobb 

nyálkaoldó szer.
Kaphatók minden tüszerüzletben, vedéglő- 
ben, s az uradalmi ásványvizbérlőség- 

nél Szolyván. (Beregmegye).

*) Az e rovatban közlőitekért a beküldő felelős.

B o c k Cin b-k ávéhaza
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy a főtéren 

a sétatérrel szemben lévő

CLUB-KÁVÉHÁZAT
átvettem és azt tegnap, azaz folyó hó 2-án ünnepélyesen megnyitottam.

A midőn a n. é. közönséget kérem, hogy irányomban eddig tanúsított 
szives pártfogásukba továbbra is részesíteni méltóztassanak, maradtam

teljes tisztelettel

Tk. 871/1901. szám.
Árverési hirdetményi kivonat

A homonnai kir. járásbíróság mint te’ckkö-yvi hatóság 
közhírre te—.(, bo-jy Midia János és neje végrehajtatőnak özv. 
Rada Mihályné szül. Stofej Ilona és társai végrehajtást szen- 
vedik elmeri 720 kor. tökekövete’és és jáiu'ékai íj Anti végre
hajtási ügyében a homonnai kir. járásbit óság terü'etén levő 
Barkó község határában fekvő a barkói 22. sz. tjkvben Midlo 
Jánosné szül. Stofej Mária, özv. Rada Mihályné szül. Stofej 
Ilona, Stofej Mária, özv Rada Mihály és Stofej János tulaj, 
donául bejegyzett A I. 2—16. sorszám alatt '|4 urb. kültelek- 
bői B. 10—12. a. özv. Rada Mihályé született Stofej Ilonát, 
Stofej Mihályt és Stofej János felerészben illető jutalékra 
az árverést 844 koronában ezennel megállapított kikiáltási 

elrendeltc és b°gy a fennebb megjelölt ingatlanok az 
1901. évi április hó 24-ik napján délelőtt 10 órakor 
Barkón, a községi bíró házánál megtartandó nyilvános árveré
sen a megáilrpito.t kikiáltási áron a’ól is eladatni fognak.

Á /e-e/.ci szándékozók tartóznak az ingatlanok bec=árá- 
V>/;: 84 korona 40 fillért, készpénzben vagy az 

leöl. LA. t.-C/.ikk jelzek árfolyammal s-ámitott és az 1881 évi 
november hó 1-én 3333. szám r’att 1 e’t igazságügymin^teri 
terde e, 8. §-. b.n k je’ö't óvadékképes érfékpr rirban a kikül
dött kezéhez ’etea. i vagy a. 1881. évi LX. t.-vz. 170. 8-a

u rn " “ bán^Pen>-cek a bi óságnál e’ő'eges elhelyezésé- 
ro ku li,ott szabr'ys:.era elismervényt átszolgákatni.
. íK:ít,iír0nnÍ0> 1 kir- j^rásbi óság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1901. éri február hó I3-án.

Dr. Oláh, kir. albiró.

Alulírott közhírré teszi, hogy különféle álla
tok u. m. hasas piros tarka szinü üszők és tehe
nek, igás lovak és csikók, 15 soros és szórva 
vetőgépek, extirjnátor, lógereblye mind újak, 
igás szekerek, fedeles könnyű kocsi, igás és úri 
szánka. Sack-féle és közönséges ekék, rosta, kézi 
cséplőgép, futó szekér, rétborona, Májer-féle TriŐr, 
tej hordó taliga, igás úri lovashámok, őszi szalma 
stb fognak a gazdaság bérbeadása miatt bármikor 
eladatni, mire venni szándékozók felhivatnak, 
hogy e tekintetben Balogh Pál úrhoz, — mint 
volt tulajdonoshoz — kire az eladás távol létem 
miatt bízva van, forduljanak.

Magyar-Izsép, 1901. febr. 13.

Fuizesséry Lajos tulajdonos.
Utolsó vasúti állomás: Upor

Zemplénmegye.

34. szám.

Versenytárgyalás.
A mely a nagyméltóságu magyar királyi 

főldmivelésügyi ministeriumnak 94057. II. 26. 
1900. évi számú magas rendelete nyomán 1901. 
évi márczius hó 26 án, kedden, az Abauj-Torna 
vármegyében kebelezett, ránkfüredi kincstári 
fürdőben lévő és annak tartozmányait képező 
kincstári vendéglő, vendéglőslak, nagy gyógyte
rem, tekeasztal, tekepálya, mészárszék, jégverem, 
pincze stb.-nek három egymásután következő 
évre történendő bérbeadása tárgyában, Ránk híre
den, a kincstári fürdőgondnokság hivatalos helyi
ségében, a gondnoki irodában, a délelőtti órák
ban, nyilvánosan fog megtartatni.

A bérlet veszi kezdetét 1901. évi január 
hó 1. napján és tart 1903. évi december hó utolsó 
napjáig. Kikiáltási árul, az eddigi bérösszeg fe
jében évente fizetett 802 korona fog alapul szol
gálni és a legtöbbet Ígérőnek szerződésileg bér
be adatni.

A bérleni óhajtóknak szükséges, hogy a kiki
áltási árúi felvett 802 kor. összegnek megfelelő 
tiz százalékos bánatpénzzel legyenek ellátva. 
Zárt ajánlatok is figyelembe vétetnek és a ver
senytárgyalás alkalmával nyilvánosan fognak a 
kincstári fürdőgondnoksági irodában felbontatni.

A versenytárgyalás alkalmával legtöbbet 
Ígérő pályázó, a ki a tulajdonképeni bérlőnek 
leend tekintve, a versenytárgyalás lefolyta feletti 
jegyzőkönyvnek aláírása után, a bérletre kifo
lyólag, megváltozhatatlan kötelességet vállal ma
gára, köteles a versenytárgyalási jegyzőkönyvre 
járó 1 kor. okmánybélyeget is sajátjából meg
adni, ellenben a magas kincstárra nézve azon
ban ezen bérleti kötés csak a nagyméltóságu 
ministeriumnak kegyes jóváhagyása után válik 
kötelezővé.

Megjegyeztetik továbbá, hogy a bérlő felek 
megválasztási jogát, kizárólag a nagyméltóságu 
ministerium méltóztatott magának fentartani.

Ránkfüreden, 1901. február hó 25-én.
Soóvári Soós Pál,

ránkfüredi magyar királyi 
kincstári fürdögondnok.



▲pró hirdetések előre fizetendők.
Tíz «zíig 40 fillér, minden további szó 4 fillér 

Vastagabb betűvel nyomtatott szó 8 fillér. APRÓ HIRDETÉSEK. Apró hirdetések előre fizetendő.
Vidékről postautalványnyal avagy levélbélyegekben. 
Az utalvány szelvényére a szöveg is följegyezhető.

felvétetnek

a „ZEMPLÉN11
kiadóhivatalában

(főtér 9. szóm)

Bérlőknek,
ílnnka adóknak, 

"V'ev'őlzn.elr,
és

eladóknak,
állást keresőknek,

bérbeadóknak
és mindazoknak,

kik a nagy közönségből 
keresik az érdekelt feleket 

bizvást ajánlhatjuk a

„Zemplén ‘
vármegyei hivatalos lap

Apró hirdetések11

Egy bolthelyiség
a Kazinczy-uteza legszebb 

helyén
ideiglenesen

f. évi ápril hó 24-éig
KIADÓ.

Bővebbet a kiadóhivatalban

rovatát.

Gyakornokul
egy jó házból való fin fel
vétetik Szent-Györgyi 
Vilmos üzletébe S.-A.- 

Ujhely.

Eladó szőlő.
A sátoralja-ujhelyi határ
ban fekvő „Köves hegyen11 
egy kitűnő fekvésű s tele
pítésre alkalmas parlag

szőlő eladó.
Bővebb felvilágosítást nyújt 
e lap kiadóhivatala.

azonnal felvétetik a 
„Zemplén" könyvnyom

tató intézetében.

Eladó
egy teljesen jó és uj 
karban lévő Clayton-féle 
8-as gőzgép jutányosán 
Szerdahelyi jfmezénél §ai.

Egy gyümölcsös

US- két tábla szőlővel
tavaszkor bérbeadó. Cziin 
a kiadóhivatalban.

Az

Apró Hirdetések
kétségtelenül hatalmas 
közvetítői lesznek ezen
túl az üzletkötéseknek 
s kiszámíthatatlan gya
korlati haszna lesz en
nek a rovatnak a közön
ség minden rétegére, ha 
egyszer hozzá szokik eh
hez a legolcsóbb és leg
eredményesebb közleke

dési eszközhöz.
Azért ajánlatos, hogy 

a közönség gyorsan meg
kedvelje s s mentol sű
rűbben vegye Igénybe a

„ZEMPLÉN1'
teljes címmel ellátott 

apró hirdetéseit.

Levélbeli tudakozódó 
sokra pontosan válaszolunk 
ha a szükséges postabélyeg 
beküldetik.

Sátoralja-Ujhelyben, főméltóságu her- 
czeg Windisch Gráetz Lajos ur tu
lajdonát képező „Splényi Curia" házában 
a korcsmái helyiség akár korcsmának, 
akár más üzletnek lakással együtt 1901. 
április 24 tői kiadó. — Értekezhetni ÖZV. 
Malártsik Győrgynénél.

Jobb és megbízhatóbb

&yyetmetíetís! A hires
MAUTH HER féle MAGVAK

zacskóin

rajtáit a MAUTHNER-név. 
^ A melyen nincs rajt.az

torna
ÖDÖN 
*«-' 

ttlKIftui

rsv nem MAVTHNERTOt való > 
X xjs ha mintoiyant ajánlják, 
W x r ^tessékvissfautasitani.
Ur, , Wr. ■■ ■■ i i

mm

WT

gazdasági- és kerti-magvak
nem léteznek, mint a minőket 

27 óv óta, szállít

Mauthner Ödön
cs. és kir. udvari szállbó magkereskedése 

BUDAPESTEN.
Irodák és | VII. Rottenbiller-utcza 33. 
raktárak : I (Közúti villamos megállóhelye.) 

Elárusító | VI. Andrássy-ut 23. 
helyiségek; | (A m. kir. operával szemben.)

226 oldalra terjedő képes árjegyzékét kívá
natra ingyen ős bérmentve küldi.

fadaöási * * * # *
* * * * hirietmény.

A Gróf Forgách László mándoki ura
dalmához tartozó birtokok nagyobb részének 
haszonbérbe adása folytán a törzsgulya létszáma 
leszállittatik, minek következtében a száz darabot 
tevő tehénállományból — számfelettivé vált — 
ötven darab telién, az üszőtinók közül pedig 
kilenez darab eladás alá bocsáttatik.

Ugyancsak eladás alá bocsáttatik e törzs
gulyában nevelt egy darab 3 éves és 14 darab 
2 éves tenyészbika.

A jószág kivétel nélkül saját nevelésű és 
tiszta magyar fajta. A tehenek közül 37 darab 
hasas, illetve már borjas. Koruk különböző. Az 
üszőtinók négy évesek és felfolyattak.

A jószág Mándokon (posta és távirda hely
ben, vasúti állomása Thuzsér 5 kilométerre) te
kinthető meg. Az uradalmi titkársághoz Mán- 
dokra intézett jelentkezésre fogat vár a thuzséri 
állomáson.

A bikákra egyelőre csak előjegyzés fogad- 
tatik el, mert úgy a bikák, mint az addig meg 
nem vásárolt tehenek és üszők a kisvárda-vidéki 
Gazdakör által Kis-Várdán folyó évi márczius 
16. és 17-én vásári czélból tartandó tenyész
állat kiállításkor fognak eladatni.

HWs&

mm

Eladók
Tisza-Lúczou a gróf Erdődy féle 
korcsma épületek belsőségekkel, szabad 
kézből. A 4 házból, 1 csendörségi laktanya, 
1 legjobb forgalmú korcsma és 2 magán
lak. — Bővebbet Engel Salamon 
fakereskedőnél Tisza-Lúczon.

«» »
fi Balaton halászati Részvény- 

Társaság
-----Siófokon ------

szállít Siófokról különféle módon készült

finoman pácolt hering-
fajta halakat

4 literes hordóban, vagy bádog doboz
ban két koronáért; »Rollmops< 
göngyölt heringet 2 kor. 40 fillér
ért utánvéttel. Öt hordó vagy bádog
dobozon felüli vételnél 10°/o enged

mény. Továbbá :

fogast, kristály kocso
nyában.

Vj. 1. 2. 4. literes dobozban
130, 2—, 3‘—, 5 — koronáért.

ii iT

8 Szöllökarók eladása.
1

a
sa
t

Van szerencsém a t. szöllőbirtoko- 
sok nagybecsű tudomására hozni, hogy 
jó minőségű 180-as és 2 méteres

szöllökarőkat
bocsájtok áruba.

Szives megkeresésekre azonnal és | 
készséggel válaszolok. |

Tisztelettel
Günspan Herman,
fakereskedö, S.-A.-Ujhelyben.

S6SSS^S9*S^S»S*S»Ss§sa*$aSs§a3íS



21 év óta fennálló hordó gyáramban
GÖNCZI HORDÓK

jutányos árban kaphatók.____
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomá

sára hozni, hogy

téglagyáramat
LJ Ot/

a mai kor kívánalmainak megfelelően
gőzgéppel és körkomenczével

rendeztem be, melyben mindenféle specziel munkákat készítek

U" m"l. Franczia hornyolt tetőcserep, melyből 14 drb. fed. □ 
méterenként, súlya 3-> kiló.

2. Hozzávaló disz gerinczeserep.
3. Többféle nagyságú alagcsövek, mező és szölővizek, vala

mint nedves lakások lecsapolásához.
4. Gép falitégla.
5. Préselt sima tégla disz munkákhoz, 
ii. Kézi falitégla.
7. Kézi közönséges fedélcserep.
8. Gépi közönséges fedélcserep.
9. Vízépítési fagyálló tégla.
10. Boltozat ürtűgla.
11. Virágágy disztégla.
Áruimat a sárospataki vasúti állomáshoz vaggonokba rakva 

jutányosán számítom. — Gyáramat a n. é. közönségnek b. 
pártfogásába ajánlva

Kitűnő tisztelettel
Nieszner Ferencz,

hordó és gőztéglagyár tulajdonosa. Sárospatak.

Az alakcsövek és hornyolt cserepek bizományosai:
Behyna Testvérek — S.-A.-Ujhely.

Kis Kun Halasi szőlőbirtokos, 
ajánlja tisztán kezelt saját termésű kitűnő borait

a következő faj szőlőkből:

Kadarka pirhanyós fehér hektoliterenként ó 40 korona, 
uj 36 korona.

Magyarka egész fehér hektoliterenként uj 40 korona. 
Kövidinka egész fehér hektoliterenként ó o0 korona, 

uj 44 korona.
Burgundi veres hektoliterenként uj 40 korona.

M Rizling fehér hektoliterenként ó 60 korona, uj 50 kor. 
® Furmint fehér hektoliterenként ó 60 korona.

^ A borok szállításához eladó kölcsönhordót ad, a mely
3 hó alatt sérületlen állapotban bérmentve visszaküldendő.

■H
^ A szállítás rendszerint utánvéttel történik.
m

c lavton & Shuttleworth s>
mezőgazdasági gépgyárosok Q) BudcipCSt ^68. kJ0*

által a legjutinyosabb árak mellett ajánlutaak: 'j

3 l

Kleinmann és Klein
tölgy-, épület- és szerszámfa raktára

S.-Jik-.-TJjIiel3r, Deák-utcza (fapiacz).

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók
Tölgyfa gerendák, szarufák, léezek, továbbá :

Kapu oszlopok ... 2 koronától 5 koronáig.
Kerítés oszlopok . . . .70 fillértől 1 kor. 30 fillérig.

Ajánljuk kerékgyártóknak szerszám fák at, keréktalpak és 
küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy 
raktárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkából.

50 koronán felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre a 
helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Vágott tűzifát eladunk mmázsánként 1 kor. 80 fillér ; 2 
mm. íeluli megrendelésnél ingyen lesz házhoz szállítva.

Az uszoda szomszédságában lévő volt Vályi féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizáczio mellett.

Kleinmann és Klein.

i
8

ÍJSTEhTEsh uttlíwo « t m
$

Locomobil és gőzcséplőgép-készletek ^íüSbÍ^mL^óÍÍÍ*’
továbbá Járrány-eséplögépek, lóhere-cséplők, tisztitó-rostkk, koiütolyesók, kaszáid- és

aratógépek, szénagyüjtők, boronák.

„Columbia-MU11
legjobb eorvetCgépek, 

szecskavágók, répavágők, 
kukorieza-morzsolők, 
darálók, őrlő-malmok,
egyetemes acxél-ekák,

1- és S-vast ekék és minden egyéb gasdaságl gépek.

Rinletee árjegyzékek kivé- ' ^

mm.tra imgyem ie hirmentme 
küldetnek.

/> _

Lincolni törzsgyárunk a világ legnagyobb
locomobil- és cséplőgép-gyára.

Eladó ház.
§{ Sátoralja-Ujbelyben, a

st
Nagy-új- $ 

utcában fekvő, modernül épült lakó- $ 
házam — melyben hat szoba, egy }§{ 
előszoba, szuterénjében konyha, ka- }§{ 

6Í mara, piuceház, fatartó van—udvar- }§{ 
kerttel együtt szabad kézből fö 

_ eladó. HK
Levelek címemre a vármegye- Sj 

házához iutézendők. w

jj Dongó §y. Qéza. $

Eladó.
A Kazinczyi-utczában 648. szám alatt 

lévő Kosos István féle ház kerttel és 
hozzátartozókkal együtt szabad kézből el
adó. — Bővebb felvilágosítást ad Ungvári
őzv. Vágner Jánosné Kálvária-ut 1. 
szám.

fl„KWSTBŰ”^LuWörtIői 

hétforrás najy mélyéből 
fakadó,állandó öyjictcfelü, 
ióei> lijiia,(akium-é^maji 
DCsiumbjidrotarboDaloy

ájváDyMijnek minöjítendö,

Töhh száz kiváló orvos által ajánlva. 
A legizletesebh és legolcsóbb ásványvíz, 
Kapható minden jobb füszerkereske- 

désben és vendéglőben.

—
A Kicnter-reie

Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

egy régi kipróbált háziszer. a mely már több 
mint 30 év óta meghízható bedörzsölésúl alkal
maztat ik köszvénynél. csúznal és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 
l ■■■— mindig figyelemmel legyünk a „Hor
gony" védjegyre és" a ,.Richter“ ezégjegyzésre.

SO f., 1 ki 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható, főraktár: 
Török József gyógyszerésznél Buda 

pesten.
Richter F. Ad. és társa,

csász. ós kir. udvari szállítók,
Rudolstadt.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b, 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat
lanok vételit — eladását, — bé-beadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S.-A-.Uihely Korona n.

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a »Zemplén< gyorssajtóján.


